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który większością przynajmniej trzech gło-
sów zatwierdził do druku każdy z artykułów 
publikowanych na naszych łamach. Komitet 
Redakcyjny ponosi odpowiedzialność za opu-
blikowane artykuły; jednakże nie utożsamia 
się z każdym poglądem w nich zawartym. 
Obecnie, Wydawcami są: Len Griehs, Ernie 
Kuenzli, James Parkinson, David Rice oraz 
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Czasopismo i jego misja
Założony w 1918 roku, Pastoral Bible Institute, 
Inc. za swój cel obrał rozpowszechnianie wie-
dzy chrześcijańskiej. Czasopismo przez niego 

wydawane, The Herald – Zwiastun Królestwa Chrystusowego, 
usilnie pragnie bronić jedynej prawdziwej podstawy nadziei 
chrześcijańskiej, tak powszechnie obecnie odrzucanej – odkupie-
nia przez drogocenną krew (1 Piotra 1:19) „człowieka Chrystusa 
Jezusa, który siebie samego złożył jako okup [równoważną cenę] 
za wszystkich” (1 Tym. 2:5-6). 

Budując więc na tym pewnym fundamencie, ze złota, sre-
bra i  drogich kamieni Słowa Bożego (1 Kor. 3:11-15; 2 Piotra  
1:5-11), jego dalszą misją jest, aby „zrozumieć (...) pojmowanie 
tajemnicy Chrystusowej, która nie była znana synom ludzkim 
w dawnych pokoleniach, a teraz została przez ducha objawiona 
(...) Aby teraz nadziemskie władze i zwierzchności w okręgach 
niebieskich poznały przez Kościół różnorodną mądrość Bożą, 
według odwiecznego postanowienia, które wykonał w Chrystu-
sie Jezusie, Panu naszym (Efezj. 3:4-11).

Czasopismo to nie jest związane z jakąkolwiek partią, 
kościołem czy nauką ludzką, lecz stara się ze wszech miar peł-
nić wolę Boża wyrażoną przez Chrystusa Jezusa, według słów 
Pisma Świętego. Śmiało pragnie głosić wszelkie słowa Pana, 
zgodnie z Boską wolą, w miarę naszego zrozumienia. Nie pre-
zentuje dogmatycznego punktu widzenia, lecz jest pewne tego, 
co głosi, krocząc z wiarą w niezawodne obietnice Boże. 

Prowadzona przez nas działalność zorganizowana jest 
w Wydawnictwo, aby móc pełnić naszą służbę. Wszelkie decy-
zje odnośnie tego, co będzie publikowane lub nie, podejmujemy 
starając się być w zgodzie z nauką Pisma Świętego, dla zbudo-
wania Ludu Bożego w łasce i poznaniu. 

Tym samym, nie tylko że zachęcamy, lecz nawet naciskamy 
na naszych Czytelników, aby sprawdzali wszelkie odczytane tezy  
i  poglądy za pomocą bezbłędnego Słowa Bożego, do którego  
i my bezustannie się odnosimy, aby móc sprostać tej ocenie. 

N
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„Kara Edomu” to artykuł, w którym autor oma-
wia proroctwo Abdiasza. Ten mąż Boży zapowiedział 
upadek i zniszczenie Edomu oraz chrześcijaństwa, 
pokazanego w Edomie.

Następny artykuł, „Prorok wbrew woli”, to 
analiza księgi Jonasza, w której znajdujemy relację 
z jego walki przeciwko Bożemu poleceniu aby iść  
z poselstwem do Niniwy oraz oporu proroka wobec 
demonstracji Bożego miłosierdzia względem Niniwy, 
w odpowiedzi na jej pokutę.

Ostatni artykuł, „Prorok poeta”, zajmuje się 
pierwszą połową księgi Micheasza. Autor zwraca 
uwagę na poetykę wypowiedzi proroka, za pomocą 
której opisuje sąd Boży i karę, jaka spadła na Izrael ze 
względu na ich bałwochwalstwo.

Niech artykuły tego numeru pomagają każde-
mu z nas lepiej docenić życie tych proroków Bożych 
oraz ich ponadczasowe przesłanie. Niech Boże relacje  
z Izraelem będą ostrzeżeniem dla każdego z nas, aby 
być wiernym Bogu.

Prorocy mniejsi

Na początku

Choć treść ich proroctw, jaka przetrwała do 
naszych czasów na kartach Pisma Świętego 
jest stosunkowo krótka, to jednak prze-

słanie ostatnich 12 proroków Starego Testamentu 
trudno uznać za małoistotne. Ich proroctwa mówiły 
o karze, jaka spotka Izrael i Judę z powodu grze-
chów, bałwochwalstwa i niewierności wobec Boga. 
Ich proroctwa wskazywały również na wielką mi-
łość Bożą do Izraela i na jego odrodzenie, a następ-
nie błogosławienie w ramach Nowego Przymierza. 
Będzie to wypełnienie się pierwszej obietnicy 
Bożej danej Abrahamowi. Prorocy ci pisali również  
o grzechach i karach jakie miały dotknąć sąsiadów 
Izraela i całą ludzkość, szczególnie ze względu na 
surowe traktowanie Izraela. Mówili o czasie wiel-
kiego ucisku, kiedy to Bóg miał zebrać narody na 
sąd właśnie za to surowe traktowanie. Ich proroc-
twa opisują zarówno przebieg, jak i uczestników 
tego wielkiego ucisku. Następnie, wskazują na czas 
błogosławieństw, prawdy, pokoju i bezpieczeństwa, 
którym zostanie objęta ludzkości na skutek ziem-
skiego królestwa Chrystusa.

Niniejsze wydanie skupia się na proroctwach 
Ozeasza, Joela, Amosa, Abdiasza, Jonasza i Micheasza.

Pierwszy artykuł, „Prorok z niewierną żoną”, 
obejmuje krótką analizę księgi Ozeasza i opisuje po-
stępowanie proroka z Gomer, jego niewierną żoną. 
Proroctwo to porównuje niewierność Gomer do nie-
wierności Izraela wobec Boga, a także miłość Ozeasza 
do Gomer z wielką miłością Bożą do Izraela; oba te 
uczucia kończą się pozyskaniem jego adresata. 

„Kara i zbawienie Izraela” to artykuł którego 
przedmiotem jest proroctwo Joela dotyczące kary, 
jaką Bóg dotknie Izrael, a następnie jego wybawienie  
i błogosławieństwo. Autor rozważa w nim rów-
nież rolę wielkiej armii Pana i zgromadzenie 
narodów przeciwko Izraelowi, którego dziś  
jesteśmy świadkami. 

Trzeci artykuł, „Jestem pasterzem” skupia się 
na przesłaniu Amosa, którego Bóg powołał z pól  
i od stad, aby następnie uczynić go prorokiem Izraela. 
Amos opisuje grzechy i kary, jakie spadły na Izrael 
i narody sąsiednie, a także omawia obietnicę Bożą, 
zgodnie z którą przybytek Dawida zostanie ponownie 
odbudowany.
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Ozeasz

Prorok i jego niewierna żona 
Idź, pojmij sobie żonę wszetecznicę, i spłódź dzieci z wszeteczeństwa; bo się ta ziemia, bez wstydu wszeteczeństwo 
płodząc, od Pana odwróciła — Oze. 1:2 (BG).

Werset z Jan 3:16 ilustruje Bożą miłość 
„agape” względem ludzkości, a Rzym.  
5:6-8 pokazuje, że Jezus chciał umrzeć 

za nas grzeszników, aby przyprowadzić nas z powro-
tem do harmonii z Bogiem. Jeśli nieco się cofniemy 
w czasie, zobaczymy, że Bóg objawił Swoją wielką 
miłość w stworzeniu istot duchowych i ziemskich. 
Abyśmy w pełni mogli pojąć Bożą wielką miłość 
względem ludzkości, używa On ludzkich związków 
jako ilustracji pokazującej pewną ogólną prawdę.  
W Księdze Ozeasza, Bóg używa Ozeasza, jego żonę  
i dzieci, by z całą mocą zilustrować podwójną histo-
rię miłości. Pierwszą lekcją miłości jest obraz Boga 
jako męża i Izraela jako niewiernej żony. Drugą 
lekcją miłości jest olbrzymie uczucie, jakim Ozeasz 
darzył Gomer, która była jego niewierną żoną.

Tło historyczne
Ozeasz był synem Beeriego. Jego imię ozna-

cza „wyzwolenie” i „uwolnienie”. Był hebrajskim 
prorokiem i autorem Księgi Ozeasza. Służył jako 
prorok Jahwe podczas panowania królów judzkich 
Uzjasza, Jotama, Achaza  Hiskiasza a także w czasach 
Jeroboama (syna Joasa), króla izraelskiego. Oznacza 
to, że jego działalność przypada w pierwszej połowie 
ósmego wieku przed naszą erą oraz drugiej połowie 
dziewiątego wieku (Oze. 1:1). W tym samym czasie 
prorokowali Amos, Izajasz i Micheasz. Księga Ozeasza 
dotyczy głównie północnego, dziesięciopokoleniowe-
go królestwa Izraela.

W Oze. 1:2 Bóg przemówił do Ozeasza następu-
jącymi słowy: „Idź, pojmij sobie żonę wszetecznicę,  
i spłódź dzieci z wszeteczeństwa; bo się ta ziemia, bez 
wstydu wszeteczeństwo płodząc, od Pana odwróciła”. 
Nie oznacza to jednak, że prorok od razu poślubił nie-
rządnicę czy też kobietę żyjącą niemoralnie, która już 
miała dzieci z nieprawego łoża. Może to równie do-
brze wskazywać, że kobieta ta dopiero po jakimś cza-
sie stała się cudzołożnicą, a dzieci te urodziły się po 
jej ślubie z prorokiem (Pomoc w Zrozumieniu Biblii, 
str. 793, kolumna 2, podtytuł: „Żona i dzieci Ozeasza” 
[wyd. ang. – przyp. tłum.], Komentarz Wolności, Paul 

R. Fink, dr teologii, str. 1663 [wyd. ang. – przyp. tłum.], 
Komentarz Wiedzy Biblijnej, John F. Walvoord, Roy B. 
Zuck, „Ozeasz”, str. 1379-1380, kolumna 2 [wyd. ang. 
– przyp. tłum.]).

Ozeasz poślubił Gomer, a ta zrodziła mu syna, 
którego nazwano Jezreel (Oze. 1:3,4). Imię Jezreel ma 
podwójne znaczenie: „rozproszyć” i „siać”. W imieniu 
Jezreel ukryte jest Boskie postępowanie z całym na-
rodem izraelskim. Określenie „rozproszyć” w swym 
podstawowym znaczeniu może wskazywać na nie-
wolę Izraela w Asyrii. W szerszym znaczeniu jest to 
obraz 1845 lat niełaski jakie objęły Izrael. Okres ten 
rozpoczął się w 33 r. n.e., gdy Jezus odrzucił ich jako 
naród. „Sianie” obrazuje czas od roku 1878, kiedy 
Bóg przyprowadził naród izraelski z powrotem do 
Kanaanu, gdzie będzie błogosławić ich pod Nowym 
Przymierzem.

Gomer urodziła córeczkę, którą nazwano  
Lo-Ruchama (BT). Została zrodzona z cudzołóstwa  
a jej imię oznacza: „ta, która nigdy nie poznała ojcow-
skiej miłości”. Innym tłumaczeniem jest: „nie otrzy-
mała miłosierdzia” (Pomoc w zrozumieniu Biblii, str. 
793, kolumna 2, „Ozeasz”; Nie otrzymała współczucia, 
Komentarz Wolności, „Ozeasz”, str. 1664.). Następnie 
Gomer ponownie zrodziła syna, prawdopodobnie 
ponownie z cudzołóstwa. Miał on na imię „Lo-
Ammi” (BT), co oznacza „nie mój lud”. Pastor Russell  
w Reprincie 1341 sugeruje, że tych dwoje dzieci Gomer 
jest symbolem sposobu, w jaki Bóg postępował z dzie-
sięciopokoleniowym królestwem Izraela, jak również 
z Judą. Pisze on: „Ozeasz podaje trudne obrazy złe-
go ludu. Fragment 1:6,7 zdaje się mówić wyłącznie  
o dziesięciu pokoleniach, bez pozostałych dwóch, ale 
nie obiecuje żadnego miłosierdzia – wprost przeciw-
nie; mówi o trwałym uprowadzeniu w niewolę dzie-
sięciu plemion oraz miłosierdziu dla Judy. Wersety 
9 i 10 pokazują odrzucenie (na pewien czas) całego 
Izraela (naturalnych gałązek oliwnego drzewa) oraz 
wszczepienie duchowego Izraela do pierwotnego „ko-
rzenia”, czyli obietnicy – tj. tych spośród pogan, którzy 
uprzednio nie byli uznawani przez Pana za Jego lud, 
którzy byli nieznajomymi, cudzoziemcami i obcymi 
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dla państwa Izraela, ale którzy teraz są przyciągani  
i czynieni uczestnikami zbawienia przez Chrystusa”.

Po narodzinach tych dzieci, Gomer opusz-
cza Ozeasza ze względu na swych kochanków, ale 
nie jest powiedziane, że prorok rozwiódł się z nią. 
Najwyraźniej została później opuszczona przez nich  
i popadła w ubóstwo i niewolę. Oze. 3:1-3 sugeruje,  
że prorok wykupił ją, co by wskazywało, że była nie-
wolnicą i zabrał ją z powrotem jako swoją żonę, by ich 
małżeństwo trwało nadal.

Związek Ozeasza z Gomer jest ilustracją związku 
Boga z Izraelem. Izrael pokazał swoją niewierność 
względem Boga, a Bóg wykorzystał czas ich niełaski, 
by powołać „naczynia miłosierdzia” (Rzym. 9:23), 
czyli Kościół z pogan. Mimo to, Bóg wciąż miłuje 
Izrael miłością wieczną i przez Chrystusa odkupi ich, 
oczyści z nieprawości, a pod Nowym Przymierzem 
przygotuje ich do Swego dziedzictwa. Ozeasz koń-
czy rozdział pierwszy obietnicą ponownego zgro-
madzenia Izraela oraz Judy jako wypełnienie Bożej 
obietnicy danej Abrahamowi: „Wszakże liczba synów 
Izraelskich będzie jako piasek morski, który ani zmie-
rzony ani zliczony (...). I będą zgromadzeni synowie 
Judzcy i synowie Izraelscy wespół, a postanowiwszy 
nad sobą głowę jednę, wynijdą z tej ziemi; bo będzie 
wielki dzień Jezreela” (Oze. 1:10-11). 

Kolejność w Proroctwie Ozeasza
Księga Ozeasza daje nam ogólny pogląd na po-

stępowanie Boga względem Izraela i Judy, jak również 
na to, jak rozciągnął On powołanie duchowego Izraela 
na pogan. Zarys ten obejmuje następujące etapy:

• Bóg wybiera Izrael jako naród (Amos 3:2, 5 Mojż. 
32:9-10).

• Izrael okazuje się niewierny i odwraca się ku bał-
wochwalstwu oraz nierządowi (Oze. 4).

• Bóg rozprasza Izraela (Jezreel za czasów panowa-
nia Asyrii a następnie pod panowaniem Rzymu  
w 70 r. n.e.).

• Bóg wybiera naczynia miłosierdzia (Kościół) za-
równo z Żydów jak i z pogan (Oze. 2:23; Rzym.  
9:24-25).

• Bóg przywraca Izrael na mocy Nowego Przymierza 
– Bóg sieje (Jezreel, Oze. 2:18-23).

Zarys rozdziałów
Rozdział 1 przedstawia Gomer jako reprezen-

tantkę całego narodu izraelskiego, a jej dzieci jako 
obraz Bożego postępowania z całym Izraelem – za-

równo z dziesięciopokoleniową jak i dwupokolenio-
wą częścią narodu. Rozdział ten kończy się  obietnicą 
(wersety 10 i 11), że Izrael oraz cała ludzkość będą 
błogosławione w momencie wypełnienia przymierza 
Abrahamowego. Obejmuje to:

• Wzbudzenie ludzkości z martwych w Królestwie.
• Przyjęcie Mesjasza.
• Ludzkość staje się synami Bożymi.

Rozdział 2 opisuje nierząd Izraela oraz bło-
gosławieństwa związane z jego odrodzeniem. Bóg 
ostrzega, że jeżeli nie będą pokutować za swój nie-
rząd, muszą uważać, aby On „jej snać nago nie zewlekł  
a nie postawił jej, jaką była w dzień narodzenia swe-
go (...) i nie umorzył jej pragnieniem:  I nad synami 
jej nie zmiłowałbym się” (Oze. 2:2-4). Dodaje także:  
„A teraz odkryję sprośność jej przed oczyma miłośni-
ków jej, a nikt jej nie wyrwie z ręki mojej.  I uczynię 
koniec wszystkiemu weselu jej, świętom jej, nowym 
miesiącom jej, i sabatom jej, i wszystkim uroczystym 
świętom jej. Popustoszę też winne macice jej i figowe 
drzewa jej” (wersety 10-12). Jednak pod panowaniem 
Chrystusa oraz Nowego Przymierza, Bóg przywróci 
Izrael do harmonii z samym Sobą. „Przetoż oto Ja nią 
łudzić będę, gdy ją wywiodę na puszczę, a łaskawie  
z nią mówić będę; I dam jej winnice jej od tegoż 
miejsca, i dolinę Achor, miasto drzwi nadziei; (...)  
A dnia onego mówi Pan, będziesz mię [Boga] zwała: 
Mężu mój! (...)  I uczynię dla ciebie [Nowe] przymie-
rze dnia onego (...), a łuk i miecz pokruszę, i wojnę 
z ziemi zniosę, i sprawię, że bezpiecznie mieszkać 
będą.  I poślubię cię [Izrael] sobie na wieki: poślu-
bię cię, mówię, sobie w sprawiedliwości i w sądzie  
i w miłosierdziu i w litościach;  Poślubię cię też sobie  
w wierze, i poznasz Pana” (Oze. 2:14-16, 18-20). 
Wersety 18-23 potwierdzają Przymierze Tęczy,  
że zwierzęta będą w Królestwie. Teraz imię Jezreel 
nie oznacza już „rozpraszać”, ale „siać”. Izrael sta-
nie się „Moim Ludem” i powie: „Tyś jest Bóg mój”  
(werset 23).

Rozdział 3 opisuje jak Ozeasz odkupuje Gomer, 
co pięknie obrazuje sposób, w jaki Bóg odkupi Izraela 
z bałwochwalstwa, niewierności oraz niewoli grze-
chu. Niewierność Izraela objawiająca się nierządem 
doprowadziła go do niskiego statusu niewolnika.  
Werset 2 mówi: „I kupiłem ją sobie za piętnaście 
srebrników i za półtora homera jęczmienia”. Pomimo 
tego, jak wyglądać mogły jego własne emocje (Ozeasz 
był przecież człowiekiem i jego uczucia z pewno-
ścią zostały głęboko zranione odrzuceniem i zdradą 
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żony), Ozeasz był całkowicie posłuszny Jehowie. 
Cena, którą zapłacił za Gomer wskazuje, jak nisko 
upadła. Trzydzieści srebrników to powszechna cena 
za niewolnika (2 Mojż. 21:32). Jęczmień uznawany 
był za pokarm odpowiedni jedynie dla zwierząt  
i jedzony był wyłącznie przez najuboższych (choć  
z drugiej strony jęczmień został również użyty do zo-
brazowania Jezusa, tak jak pszenica została użyta do 
wskazania na Kościół, por. Sędz. 7:13). Gomer upadła 
tak nisko, że warta była jedynie połowę powszechnej 
ceny za niewolnika i około dziesięciu miar pokarmu 
dla zwierząt.

Gomer, jako obraz Izraelitów niewiernych Bogu, 
pokazana jest w kontraście do troski Boga względem 
nich. 5 Mojż. 32:10 powiada: „Znalazł go [Izraela]  
w ziemi pustej, i na puszczy wielkiej i strasznej; ob-
wodził go, uczył go, strzegł go, jako źrenicy oka swe-
go”. Ozeasz (3:5) wyjaśnia, że Bóg przywróci ich na 
to uprzywilejowane miejsce: „A potem nawrócą się 
synowie Izraelscy i szukać będą Pana, Boga swego,  
i Dawida, króla swego, a przestraszeni będąc pójdą do 
Pana i do dobrotliwości jego w ostatnie dni”. 

Rozdziały 4 i 5 stanowią bardziej szczegółowy 
opis grzechu Izraela. „Bo się Pan rozpiera z obywa-
telami tej ziemi, gdyż niemasz prawdy, ani żadnego 
miłosierdzia, ani znajomości Bożej w tej ziemi. Krzy-
woprzysięstwem, i kłamstwem, i mężobójstwem,  
i złodziejstwem, i cudzołóstwem wylewali z brzegów, 
a mężobójstwo mężobójstwa ścigało” (Oze. 4:1-2). 
Izraelowi nie wolno było składać ofiar na wzgórzach  
i wyżynach. Jednak Salomon sprzeciwił się Panu i wy-
budował ołtarze do bałwochwalstwa na wzniesieniach 
w pobliżu Jerozolimy (Oze. 4:13). Z powodu swego 
nieposłuszeństwa Izrael jako naród stracił możli-
wość stania się wielkim kapłaństwem wg „porządku 
Melchizedeka”. „Lud mój wygładzony będzie dla nie-
umiejętności; a ponieważeś ty odrzucił umiejętność,  
i Ja też ciebie odrzucę, abyś mi kapłańskiego urzędu 
nie odprawował; a iżeś zapomniał zakonu Boga twe-
go, Ja też zapomnę na synów twoich” (Oze. 4:6).

Duma Izraela wynikająca z faktu, iż był objęty 
opieką Bożą, również została wspomniana. „Tak więc 
pycha Izraela świadczy przeciwko niemu; dlatego 
Izrael i Efraim upadnie z powodu swojej winy, upad-
nie też z nimi Juda” (Oze. 5:5, BW). Dlatego: „Pójdę 
[Bóg], wrócę się do miejsca mego, aż się winnymi 
dadzą a szukać będę oblicza mojego” (Oze. 5:15).

Rozdział 6 wyjaśnia, jak Izrael zostanie ożywio-
ny po dwóch dniach i powstanie trzeciego dnia. Brat 

Meggison oraz Pastor Russell sugerują następującą 
interpretację wersetów 1-3: „Pójdźcie [Izraelu], a na-
wróćmy się do Pana” miało miejsce w 1878 roku wraz 
z końcem dwójnasobu dla Izraela. „On [Bóg] porwał 
, a (...) uderzył” odnosi się do ukarania Izraela pod-
czas Wieku Ewangelii (1845 lat). Bóg ożywi Izrael po 
dwóch tysiącletnich dniach i wzbudzi Izrael trzeciego 
dnia (Wiek Tysiącletni rozpoczynający się w 1878 
roku). Oblicze Boga (prosopon) zwróci się względem 
Izraela w poranku Tysiąclecia (werset 3, Dzieje Ap.  
3:19-21, Tom II, str. 188, przypis dolny).

Pozostała część rozdziału szóstego mówi o braku 
lojalności Izraela względem Boga. „Lecz oni [Izrael] 
zerwali przymierze już w Adam, tam mi się sprzenie-
wierzyli” (Oze. 6:7, BW).

Rozdział 7 opisuje jak Izrael zwrócił się do 
człowieka, do Egiptu i Asyrii, a nie do Boga. „I stał się 
Efraim jako gołębica głupia, nie mająca serca; Egiptu 
przyzywają a do Assura się uciekają.  Biada im, że się 
rozbiegli odemnie! spustoszenie przyjdzie na nich, bo 
wystąpili przeciwko mnie; choćem Ja ich odkupił, ale 
oni przeciwko mnie mówili kłamstwa;  Nawracają się, 
ale nie do Najwyższego” (Oze. 7:11,13,16). Izrael uczy-
nił sojusze z narodami pogańskimi, co zakończyło się 
jego porażką.

Rozdział 8 dodaje, że grzechy Izraela przeciw-
ko Bogu obejmują bałwochwalstwo i ustanawianie 
królów i książąt, ale nie przez Boga (wersety 4-7). 
Ustanowienie złych władców oraz złotego cielca są 
jedynie przykładami tych praktyk.

Rozdział 9 szczegółowo opisuje nierząd Izraela. 
„Nierząd płodzisz, odwracając się od Boga swego” 
(werset 1). „Znalazłem [Bóg] Izraela jako jagody 
winne na puszczy; widziałem ojców waszych jako 
pierwszy owoc figowy na początku ich; ale oni po-
szli za Baal Fegorem, a oddali się tej obrzydliwości; 
przetoż będą obrzydłymi, tak jako się im upodobało” 
(werset 10). W rezultacie, „Odrzuci ich Bóg mój, bo go 
słuchać nie chcą; a między poganami tułaczami będą” 
(Oze. 9:17).

Rozdział 10 wyjaśnia: „Izrael jest macicą próżną, 
owoc przynosi sobie; czem więcej miewał owocu swe-
go, tem więcej nabudował ołtarzów; a czem obfitsza 
jest ziemia jego, tem więcej nastawiał obrazów” (wer-
set 1). Im bardziej powodziło się Izraelowi, tym bar-
dziej popadał w bałwochwalstwo. „Rozdziela się serce 
ich (...)  Ponieważ mówią: Nie mamy króla, nawet 
nie boimy się Pana (...).  Mówią słowa, przysięgając 
kłamliwie, gdy czynią przymierze” (wersety 2-4). Ze 
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względu na swą karę, Izrael woła do gór i pagórków, 
by upadły na niego i obroniły go przed Bożym gnie-
wem (werset 8).

Rozdział 11 opisuje pierwotne powołanie skie-
rowane przez Boga do Izraela. „Gdy Izrael był dzie-
cięciem, miłowałem go, a z Egiptu wezwałem syna 
mego” (werset 1). Jednak im bardziej Bóg wzywał 
Izrael, tym bardziej oni Go odrzucali. „Baalom ofiary 
czynili, a bałwanom rytym kadzili” (werset 2). Dlatego 
„miecz będzie trwać w miastach jego, i skazi zawory 
jego, a pożre ich dla rady ich” (werset 6). Po tej karze, 
Bóg obiecuje ich przywrócić. „Pójdą za Panem, który 
jako lew będzie ryczał; (...) że ze strachem przybieżą 
synowie od morza. Ze strachem przybieżą jako ptaki 
z Egiptu, i jako gołębica z ziemi Assyryjskiej, i posadzę 
ich w domach ich, mówi Pan” (wersety 10-11).

Rozdział 12 przypomina, jak Bóg na początku 
obchodził się z Izraelem (Jakubem). „Jeszcze w ży-
wocie [Jakub] za piętę dzierżył brata swego, a mocą 
swoją mężnie sobie poczynał z Bogiem.  Mężnie, 
mówię, sobie poczynał z Aniołem, a przemógł; płakał  
i prosił go; w Betelu go znalazł, i tam [Bóg] mówił  
z nami. Toć jest Pan, Bóg zastępów, Pan jest pamiętne 
imię jego” (wersety 3-5). Jednak Izrael nie poszedł ani 
za przykładem Jakuba ani za Bożą radą mówiącą: „do 
Boga twego nawróć, miłosierdzia i sądu przestrze-
gaj, a oczekiwaj zawżdy na Boga twego” (werset 6). 
Zamiast tego naród ten nadal grzeszył. „Lecz Efraim 
Pana pobudził do gniewu gorzkiego; przetoż się nań 
wyleje krew jego, a pohańbienie jego odda mu Pan 
jego” (werset 14).

Rozdział 13 nadal wylicza grzechy Izraela prze-
ciwko Bogu. „Gdy zgrzeszył przy Baalu, tedy umarł.   
A teraz jeszcze przyczyniają grzechu; bo sobie czynią 
i leją z srebra swego” (wersety 1-2). Gdy Bóg błogosła-
wił Izraelowi, ten stał się dumny i zapomniał o Nim. 
„Dobremi pastwiskami swemi nasyceni są; ale gdy się 
nasycili, podniosło się serce ich; przetoż mię zapo-
mnieli” (werset 6). Dlatego „będę im jako lew srogi, 
jako lampart przy drodze będę czyhał.  Zabierzę im 
jako niedźwiedż osierociały (...), i pożrę ich tam jako 
lew, jako zwierz dziki szarpając ich” (wersety 7-8).

Lecz Bóg pozostawia im nadzieję na powrót ze 
zniszczenia i szeolu. „Z ręki grobu [szeol] wybawię 
ich, od śmierci wykupię ich. O śmierci! będę śmiercią 
twoją; o grobie [szeol]! będę skażeniem twojem; ża-
łość skryta będzie od oczów moich” (Oze. 13:14).

Rozdział 14 kończy Księgę Ozeasza powro-
tem Izraela do Boga. „Uzdrowię odwrócenie ich, a 

rozmiłuję się w nich dobrowolnie; bo się odwróci 
zapalczywość moja od nich. Będę Izraelowi jako rosa,  
że się rozkwitnie jako lilija, a zapuści korzenie swe 
jako Liban. Rozrosną się gałęzie jego, a ozdoba jego 
będzie jako oliwne drzewo, a woń jego jako Libańska” 
(wersety 4-6).

Podsumowanie
Bóg użył życie Ozeasza, Gomer i ich dzieci, by 

zilustrować niewierność Izraela względem Niego. 
Podczas czasu karania Izraela, Bóg powołał pogan, 
by stali się „naczyniami miłosierdzia” i uzupełnili 
„nasienie Abrahama” (Rzym. 9:23-26). Bóg wiedział 
od razu, że zanim Izraelici wejdą do Ziemi Obiecanej, 
okażą się niewiernymi względem Niego. Dlatego Bóg 
powołuje „naród nierozumny” (pogan), by ich [Izrael] 
pobudzić do zawiści (Rzym. 10:19,20). W tym samym 
czasie, Bóg zakrywa Swą twarz przed Izraelem i na-
zywa ich „ludem głupim” (5 Mojż. 32:15-21). Kiedy 
pełnia z pogan (Rzym. 11:25) zostanie powołana do 
Kościoła, wówczas Bóg w pełni przywróci Izrael do 
łaski (5 Mojż. 32:43). Bóg nie będzie więcej zakrywał 
Swej twarzy przed Izraelem (Ezech. 39:25-29), ale 
przywróci ich pod Nowym Przymierzem (Oze. 2:18-
23). Najstarsze dziecko Gomer, Jezreel, jest symbolem 
tego, jak „Bóg rozproszy” Izrael ze względu na jego 
niewierność, a następnie „posieje” Izrael, by stał się 
Jego ludem. Ozeasz pokazał miłość w małżeństwie, 
która przewyższa ludzkie samolubstwo. Wiele mał-
żeństw opartych jest na samolubnej miłości – co ja 
otrzymam z tego związku? W języku greckim istnieją 
cztery słowa, by opisać i zdefiniować miłość:

• eros – miłość fizyczna (słowo to nie jest używane 
w Nowym Testamencie)

• fileo – miłość braterska
• storge – miłość rodzinna
• agape – miłość bezwarunkowa 

W czasie swoich życiowych doświadczeń, Ozeasz 
nauczył się miłości „eros”, miłości „fileo” oraz miłości 
„storge”. W czasie swego związku z Gomer, te trzy 
formy miłości pomogły mu rozwinąć miłość „agape”. 
Okazał tę miłość dla Boga, Izraela oraz żony, którą 
umiłował boską miłością bez wzajemności.

— Erwin Kalinski —



7 The Herald – Zwiastun Królestwa Chrystusowego 

Joel

Ukaranie i ocalenie Izraela
Nadto Pan z Syonu zaryczy, a z Jeruzalemu wyda głos swój, tak, że zadrżą niebiosa i ziemia; Ale Pan jest ucieczką ludu 
swego i siłą synów Izraelskich — Joel 3:16 (wszystkie cytaty pochodzą z BG, chyba że zaznaczono inaczej).

Niewiele wiemy o pochodzeniu i rodzinnej 
historii Joela poza tym, że był synem Patuela 
(co oznacza „człowiek Boży” lub „Bóg wy-

bawia”). Imię Joel oznacza „Jehowa jest Bogiem”. 
Przypuszczalnie mieszkał w Judzie, ponieważ jego 
proroctwa dotyczą Judy i Jerozolimy. Joel prawdopo-
dobnie mieszkał na wsi, ponieważ pisze o winogrodni-
kach, gospodarzach, drzewach figowych, polach psze-
nicy, jęczmienia itd. Z kolei biblijny komentator Adam 
Clarke sugeruje, że Joel pochodził z pokolenia Rubena 
i mieszkał w miejscowości Bethoran. 

Większość komentatorów sugeruje, że Joel proro-
kował za czasów panowania króla Uzjasza pomiędzy 
783 a 742 r. p.n.e. Inni umiejscawiają go za czasów pano-
wania króla Joasza lub Amasjasza, tuż przed Uzjaszem. 
Niektórzy proponują pogląd, że księga została napisana 
w 774 r. p.n.e., dziewięć lat po tym, jak Uzjasz został 
królem, ponieważ umieszczają napisanie księgi pomię-
dzy proroctwami Ozeasza i Amosa, którzy żyli w tym 
samym czasie co Joel. Joel był drugim z 12 proroków 
mniejszych i prawdopodobnie żył około dwadzieścia 
lat po Ozeaszu i około 60 lat przed Izajaszem.

Zarys Księgi Joela
Księga Joela jest streszczeniem przyszłych wyda-

rzeń opisanych szczegółowo w proroctwach Izajasza, 
Jeremiasza, Ezechiela, Daniela, Zachariasza oraz  
w Księdze Objawienia. Księga ta zdaje się mieć trzyczę-
ściowe prorocze przesłanie:

• Następujące po sobie na przestrzeni lat inwazje 
Babilonu na Judę kończące się zniszczeniem 
Jerozolimy (Joel 1:9,13).

• Opis ostatnich dni obecnego Wieku Ewangelii (jako 
główne poselstwo Joela), obejmujące inwazję wiel-
kiej, zdyscyplinowanej armii z północy na Izrael. 
Kiedy zdobycie Jerozolimy jest nieuchronne, Pan  
w cudowny sposób interweniuje i niszczy wrogą 
armię. Po tych wydarzeniach, Jerozolima zostaje 
odbudowana, a dostatek wraca do Izraela wraz  
z rozpoczęciem Królestwa Bożego.

• Opis sądów nad chrześcijaństwem wraz z jego 

ostatecznym zniszczeniem przed rozpoczęciem 
Królestwa Bożego. 

Streszczenie rozdziałów
Rozdział 1: Joel opisuje inwazję Babilonu na 

Judę jako przedsmak większego ucisku, jaki zakończy 
Wiek Ewangelii. Wzywa wszystkich do wysłuchania 
jego słów i przekazywania proroctwa kolejnym po-
koleniom (wymienione są 3 pokolenia), być może 
dlatego, że wypełnienie proroctwa zajmie długi czas 
(wersety 1-3). Plaga szarańczy jaka dotyka Izrael  
w czterech falach doprowadza do ogromnych znisz-
czeń. Fragment ten opisuje nie tylko inwazję literalnej 
szarańczy, ale w sposób symboliczny wskazuje na czte-
ry inwazje różnych armii, z których każda jest bardziej 
niszczycielska niż poprzednia (werset 4).

Składające się z dwóch pokoleń królestwo Judy 
nie jest świadome tego, co ma nastąpić, ponieważ 
słuchało proroków fałszywych zamiast prawdziwych, 
pochodzących od Boga (werset 5). Siła najeźdźcza 
jest porównana do lwa, który figuralnie reprezentuje 
Babilon (werset 6) [dowodem na to, że lew reprezen-
tuje Babilon, może być odkrycie w 1876 roku w Iraku 
„Lwa Babilońskiego” – posągu z czarnego kamienia, 
który przedstawia lwa stojącego nad powalonym 
człowiekiem. Także Jeremiasz (4:7) opisuje Babilon 
następującymi słowy: „Wychodzi lew z jaskini swo-
jej”]. Zniszczenie pól, winnic i drzew, zakończenie 
obrzędów sprawowanych w świątyni oraz lamentujący 
kapłani opisani zostali w wersetach 7-20. Sroga susza 
na polach oraz brak wody i pastwisk dla bydła ozna-
czają, że nie można dłużej składać ofiar świątynnych  
(wersety 17-20).  

Rozdział 2: Joel odpisuje zniszczenie, które spad-
nie na Izrael ze strony najeźdźcy z północy, po którym 
nastąpi uwolnienie Izraela. Trąbienie w trąbę ostrzega 
przed nadchodzącym „dniem Pańskim” (werset 1). 
Wspomniane obłoki i chmury tego dnia wskazują, 
że nadchodząca inwazja nastąpi ze strony ludu, który 
jest „wielki a mocny” (werset 2). Zniszczenie ziemi 
ogniem przypomina opisane w rozdziale pierwszym 
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zniszczenie, którego dokona inwazja szarańczy. 
Najeźdźcy zamienią pomyślność, którą napotkają  
w spustoszenie (werset 3). 

Wielka armia Pana jest armią zdyscyplinowa-
ną, która zaatakuje Izrael, by zdobyć łupy (wersety 
2-11). W odpowiedzi Bóg nawołuje lud, by powrócił 
do wielbienia Go. Jeśli to uczynią, Bóg okaże Swą 
łaskę (wersety 12-14). Wierna garstka Izraela odpo-
wie na to błagając Boga, by uchronił ich od wrogów 
(wersety 15-17). Jehowa odpowie, okazując im łaskę  
i niszcząc najeźdźców pomiędzy Morzem Martwym  
a Śródziemnym (wersety 18-20) [proroctwo Ezech. 
39:12 opisuje siedem miesięcy potrzebne na pocho-
wanie tak wielkiej liczby umarłych]. Po tych wy-
darzeniach, Bóg pobłogosławi Izraela dobrobytem  
i dostatkiem błogosławieństw, obejmujących też całą 
resztę ludzkości. Błogosławieństwo Boże doprowadzi 
do powrotu deszczu wczesnego i późnego, dobroby-
tu i obfitości pożywienia (wersety 21-27). Bóg wyleje 
ducha świętego na wszelkie ciało, najpierw na Kościół 
podczas Wieku Ewangelii (werset 29), a następnie 
na całą ludzkość podczas Królestwa Chrystusowego 
na ziemi (werset 28)[wersety te zacytowane są  
w Dziejach Ap. 2:16-18, ponieważ zawierają duchową 
część odnoszącą się do powołania Kościoła w Wieku 
Ewangelii. Jeśli chodzi o wypełnienie pod względem 
czasowym, wersety te będą w odwrotnej kolejności]. 
Wielkie zaćmienie słońca oraz zmienienie koloru księ-
życa na czerwony, podobny do krwi, nastąpi „pierwej 
niż dzień Pański wielki a straszny przyjdzie”. Może 
to być spowodowane naturalnym zjawiskiem takim 
jak erupcja wulkanu (chmura popiołu) w połączeniu  
z trzęsieniem ziemi czy całkowitym zaćmieniem. Od 
strony symbolicznej, wskazuje to na ogólny brak wiary 
w Pana przed najazdem. Jednak wierna resztka Izraela 
w Jerozolimie przetrwa inwazję właśnie ze względu na 
swą wiarę w Pana (wersety 30-32).

Rozdział 3: Wizja Joela poświęcona jest koń-
cowemu okresowi Wieku Ewangelii, kiedy to narody 
zgromadzą się na bitwę przeciwko Izraelowi, a Bóg 
wyratuje Izrael z ich rąk. Bóg obiecuje przywrócić 
„pojmanych” (powodzenie) Judzie i Jerozolimie,  przez 
sprowadzenie ich z powrotem do ziemi, z której zo-
stali rozproszeni. Podczas Wieku Ewangelii, Żydzi 
byli dyskryminowani, źle traktowani, a nawet zabijani 
przez narody pogańskie. Dlatego Bóg ukarze te na-
rody gromadząc je do „doliny Jozafata” na sąd (wer-
sety 1-3) [prawdopodobnie chodzi o Dolinę Kidron 
pomiędzy Jerozolimą a Górą Oliwną bądź Dolinę 

Berachah pomiędzy Hebronem a Jerozolimą. Jest to 
opis wydarzenia bardzo podobnego do zgromadze-
nia narodów z Proroctwa Zachariasza, rozdziały 12  
i 14]. Słowo „Jozafat” oznacza „Bóg sądzi” narody za ich 
tratowanie Izraela. Oddzielna kara dla Libanu (Tyru  
i Sydonu) oraz Gazy (ziemia filistyńska) może nastąpić 
przed najazdem Goga i Magoga, być może w formie 
kolejnej wojny z Arabami w tym regionie (wersety 
4-8) [opis ten być może jest symbolem stosunku po-
gan względem Żydów, prawdopodobne jest również  
drugie wypełnienie w przyszłej wojnie z Arabami 
przed uciskiem Jakubowym opisanym w Psalmie 83. 
Zaangażowanie narodów z ziemi filistyńskiej (Gazy) 
oraz „Tyru i Sydonu” (Libanu) może skutkować prze-
niesieniem tych ludów w okolice obszaru zajmowa-
nego przez Sebejczyków (Joel 3:8) – południowoza-
chodnia Arabia, biblijna Saba, czyli tam, gdzie obecnie 
znajduje się Jemen. Te dwa regiony w ostatnich latach 
najbardziej sprzeciwiają się Izraelowi – rząd Hamasu 
w Gazie oraz rząd w Libanie będący pod wpływem 
Hezbollahu – obydwa ustawicznie ostrzeliwują Izrael 
rakietami]. Przed inwazją Goga i Magoga narody te 
szykują się na wojnę wykorzystując środki normalnie 
zarezerwowane do celów pokojowych (sprzęty rolni-
cze) do wytworzenia sprzętu i materiałów wojennych 
(czołgów, artylerii, samolotów bojowych, itd.). Słabe 
narody dołączą do silnych w trakcie tych przygotowań. 
Boski sąd nad narodami w „dolinie Jozafata” zakoń-
czy się pustoszącą rzezią (wersety 9-12) [opis ten jest 
podobny do opisu z Sof. 3:8 – „abym zebrał narody,  
i zgromadził królestwa, abym na nie wylał rozgniewa-
nie moje” oraz Zach. 14:2 – „Bo zgromadzę wszystkie 
narody przeciwko Jeruzalemowi na wojnę”].

Zbieranie winogron oraz toczenie tłoczni (wer-
set 13),odczytane w kontekście zapowiedzi proroka 
Joela z 3 rozdziału, jest symbolicznym opisem znisz-
czenia rzeszy Goga i Magoga w Izraelu. Język ten 
przypomina nam Obj. 14:17-20, gdzie opisane jest 
gromadzenie winnych gron z całej ziemi na znisz-
czenie w tłoczni, chociaż fragment z Objawienia 
przypuszczalnie obrazuje raczej kruszenie fałszywego 
chrześcijaństwa. Rzesze zniszczone w „dolinie posie-
czenia” („dolina posieczenia” BG; „dolina sądu” BW) 
wskazują na Bożą determinację i sąd, być może stanie 
się to za sprawą trzęsienia ziemi, a popiół zakryje niebo  
(wersety 14-15). Bóg przywróci łaskę dla Izraela odda-
jąc mu pełną kontrolę nad Jerozolimą oraz tworząc tam 
ośrodek Bożej władzy na ziemi (werset 17). Obfitość 
pokarmu oraz wody w Izraelu, chociaż odnosi się do 
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stanu literalnego, może także obrazować przepływ 
Bożej Prawdy do Izraela i wszystkich narodów (werset 
18). Ukaranie Egiptu i Edomu za ich przemoc wobec 
Judy (werset 19) prawdopodobnie ma zarówno literal-
ne jak i symboliczne wypełnienie. Kara dla Egiptu jest 
tymczasowa, podczas gdy dla Edomu stała (zostanie to 
szerzej omówione poniżej). Księga kończy się opisem 
zaprowadzeniem pełnej kontroli ze strony Żydów nad 
Izraelem i Jerozolimą oraz zniszczeniem narodów na-
jeżdżających Izrael (wersety 20-21).

Plaga szarańczy – cztery wyroki
Zakon uznaje szarańczę za czystą (zdrową) do 

jedzenia (3 Mojż. 11:22). Jest ona bogata w białko; na 
szarańczy i miodzie opierała się dieta Jana Chrzciciela 
(Mat. 3:4). Szarańcza każdego dnia może spożyć 
tyle pokarmu ile sama waży, a jej życie trwa od 4 do  
6 miesięcy. Cztery fale plagi szarańczy opisane w Joel  
1:4 oraz 2:25 to: zniszczenia dokonane przez sza-
rańczę w formie gąsienic, przez rój szarańczy, przez 
szarańczę pełzającą oraz „szarańcza pożerająca” (tłum 
ang; BG: „czerw”, BW: „larwa”). Zostały one ponow-
nie wspomniane w Joel 2:2-5, gdzie zasłaniają niebo, 
symbolicznie reprezentując wielkie armie z północy 
zstępujące na Izrael. Joel 2:25 wskazuje, że szkoda 
wywołana przez szarańczę zostanie cofnięta wraz  
z odrodzeniem ziemi. 

Plaga szarańczy opisana w Joel 1:4 może mieć 
rozmaite wypełnienia w przeciągu wieków, wskazując 
zarówno na naturalne nieszczęścia jak i najazdy wro-
gich armii. Liczba cztery jest używana wielokrotnie  
w Piśmie Świętym i wskazuje na Boski sąd. Poniżej po-
dajemy dwie sugestie jak chodzi o znaczenie czterech 
fal zniszczenia spowodowanego przez szarańczę:

• W artykule opublikowanym przez wydawnictwo 
„Bible Study Monthly” w numerze styczeń/luty 
1984, zostało zasugerowane, że czterema kró-
lami, którzy najechali dziesięć plemion pół-
nocnego królestwa Izraela oraz dwa plemiona 
królestwa Judy są: (1) Salmanaser V z Asyrii  
(2 Król. 18:9-12), (2) Sargon II z Asyrii (Izaj. 20:
1), (3) Sennacheryb z Asyrii (Izaj. 36 i 37) oraz (4) 
Nabuchodonozor z Babilonu (2 Król. 24:1-4).

• Cztery inwazje na Judę przez Babilończyków: 
(1) Nabuchodonozor oblegał Jerozolimę, upro-
wadził Daniela i jego przyjaciół do niewoli,  
a Joakim został sługą Nabuchodonozora na 3 lata 
(2 Król. 24:1, Dan. 1:1-2). (2) Joakim zbuntował 
się, a odziały Chaldejczyków, wojsko syryjskie, 

wojska Moabitów i wojska synów Ammonowych 
wystąpiły zbrojnie  przeciwko Judzie (2 Król.  
24:1-9). (3) Jerozolima była oblegana za czasów 
panowania Joachyna (syna Joakima) i tak on jak  
i jego dwór zostali pojmani do niewoli, łącznie 
z Ezechielem (2 Król. 24:10-16). (4) Sedekiasz 
(ustanowiony przez Nabuchodonozora na miej-
sce Joachyna) zbuntował się, w odpowiedzi na co 
Nabuchodonozor  najechał kraj, obległ Jerozolimę  
i całkowicie ją zniszczył (2 Król. 25:1-12).
Innymi przykładami czterech rodzajów sądu, czy-

li zniszczenia, są następujące wydarzenia:
1) Eliasz stojący na górze przed Panem ob-

serwował cztery znaki od Pana: wielki i silny wiatr, 
trzęsienie ziemi, ogień, a następnie głos cichy i wolny  
(1 Król. 19:11-12).

2) Cztery rodzaje niszczycielskich żywiołów czyli 
aktów sądu spadających na Judę: (a) śmierć, miecz, 
głód i niewola (Jer. 15:2); (b) miecz który wybija, psy 
które rozszarpują, ptactwo niebieskie i zwierzęta ziem-
skie które pożerają i niszczą (Jer. 15:3); (c) głód na sy-
nów, pobicie od miecza, śmierć przez zarazę, młodzież 
pobita mieczem (Jer. 18:21); (d) głód, dzikie zwierzęta, 
zaraza i miecz (Ezech. 5:17, 14:21).

3) Cztery bestie wychodzące z morza: lew 
ze skrzydłami orła, niedźwiedź z trzema żebrami  
w paszczy, pantera z czterema głowami i czterema 
skrzydłami oraz straszna i groźna bestia z dziesięcioma 
rogami (Dan. 7:3-7).

4) Cztery pieczęcie i cztery konie: biały, rydzy, 
czarny oraz płowy (Obj. 6:1-8).

Wielka armia  
i jej atak w Dolinie Jozafata

Symbolika olbrzymiej armii z północy opisanej  
w Joel 2:1 zdaje się mieć wypełnienie przy końcu 
obecnego Wieku Ewangelii, kiedy to zdyscyplinowana 
armia Goga i Magoga nadejdzie z północy niemalże 
doszczętnie niszcząc Izrael i Jerozolimę. Następnie, 
sama zostanie zniszczona przez Boga.

Dolina Jozafata jest utożsamiana przez niektó-
rych komentatorów z Doliną Berachah pomiędzy 
Jerozolimą i Hebronem (na południu), a przez innych 
jako Dolina Kidron pomiędzy Jerozolimą a Górą 
Oliwną (na wschodzie). Joel 2:2-11 opisuje tę armię 
jako „lud wielki a mocny, któremu równego nie było 
od wieku, i nie będzie po nim nigdy” (werset 2) oraz 
„bardzo wielki” (werset 11). Zach. 14:2 także opisuje 
to zgromadzenie narodów przeciwko Jerozolimie. Być 
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może łupem, który ten „lud wielki a mocny” będzie 
szukał jest pożywienie lub zasoby energetyczne, takie 
jak ropa (Ezech. 38:12). Jak inwazja Babilonu nastąpiła 
aby wykonać wyrok na grzesznym narodzie Judy (po-
między 607 a 587 r. p.n.e.), tak armie Goga i Magoga 
zaatakują Izrael na końcu tego wieku. Celem tego 
najazdu będzie najprawdopodobniej ukaranie Izraela 
za brak dostrzeżenia i uznania działania Boskiej ręki 
w odrodzeniu ich narodu. Jak Babilon został później 
pokonany przez imperium Medo-Persji, tak ta wielka, 
bezbożna armia, zostanie zniszczona przez Pana.

Wierna garstka w Izraelu  
na końcu wieku

W zapisie Joel 2:12-14 Pan wzywa swój lud, by 
okazał wiarę w Niego i uniżył się „w poście i w płaczu  
i w kwileniu”. Jeśli uczynią to, Bóg miłosiernie po-
wstrzyma niszczycielski atak, jaki ich dotknął. Wersety 
15 i 16 nawołują wiernych: „poświęćcie post, zwołajcie 
zgromadzenie. Zgromadźcie lud (...), zbierzcie starców”. 
Kapłani mają płakać i mówić: „Przepuść, Panie! ludowi 
twemu, a nie daj dziedzictwa swego na pohańbienie” 
(werset 17).

Wierna garstka z Judy odpowie na to Boskie we-
zwanie. Pan wysłucha ich i „zapali się Pan miłością ku 
ziemi swojej, a zmiłuje się nad ludem swoim” (werset 
18). Pan przysięga: „Bo północne wojsko oddalę od 
was, a zapędzę je do ziemi suchej i spustoszonej” (wer-
set 20). Ponieważ armia Babilonu nie została pokonana 
w dawnych czasach, gdy zdobywała Judę i Jerozolimę, 
werset 20 musi wskazywać na inne, cudowne poko-
nanie oddziałów Goga i Magoga. Joel 2:30-32 oraz  
3:14-15 opisują zaciemnienie słońca oraz księżyca, któ-
re być może będzie spowodowane trzęsieniem ziemi 
lub erupcją wulkanu. Pomoże to w ocaleniu wiernej 
garstki (Zach. 14:4-5) oraz pokonaniu sił najeźdźczych. 
Wersety te wykazują podobieństwo do Zach. 14:12-13, 
które mówią o pladze, „którą uderzy Pan wszystkie na-
rody, któreby walczyły przeciwko Jeruzalemowi” oraz o 
wielkim uciśnieniu „tak, iż rękę jeden drugiego uchwy-
ci, a ręka jego podniesie się na rękę bliźniego swego”.

Jest to podobne do sytuacji, gdy wrogowie Jozafata 
walczyli przeciwko sobie i nawzajem się zniszczyli. 
W 2 Kron. 20 rozdziale zostało opisane przymierze 
Moabitów, Ammonitów oraz Maonitów (mieszkańców 
Góry Seir): „Ruszyło przeciwko tobie wielkie wojsko 
z tamtej strony morza, z Edomu” (wersety 1-2 BW). 
Król Jozafat szukał Pana i ogłosił post w całej Judzie. 
Następnie zgromadził lud, by szukał pomocy od Pana. 

Otrzymali oni rozkaz, by stać spokojnie i oglądać 
zwycięstwo nad swymi wrogami. Ammon i Moab 
powstali przeciwko Górze Seir i gdy wytępili miesz-
kańców Seiru, obrócili się przeciwko sobie nawzajem. 
Następnie mieszkańcy Judy przez trzy dni zbierali łupy 
ze swoich wrogów. Na końcu Wieku Ewangelii, gdy 
najeźdźcza armia zostanie pokonana przez Boga, łupy, 
które zostaną przez nich pozostawione (sprzęt i zasoby 
wojskowe), zostaną użyte przez Izrael w celu odbudo-
wania swego narodu (Izaj. 2:4).

Dalsze części Proroctwa Joela – rozdział dru-
gi (wersety 21-29) oraz rozdział 3 (wersety 17-21) 
opisują powrót łaski Bożej do Izraela, przejęcie kon-
troli nad Jerozolimą oraz powrót urodzaju do ziemi.  
„I będą gumna zbożem napełnione, a prasy opływać 
będą moszczem i oliwą” – Joel 2:24. „Góry kropić 
będą moszczem a pagórki opływać mlekiem, (...) a z 
domu Pańskiego wynijdzie źródło, które obleje dolinę 
Syttym” – Joel 3:18. Wino przedstawia doktrynę, mleko 
– początkowe nauki o Boskich doktrynach, a źródło 
przedstawia Prawdę i życie. Podobne wyrażenia znaj-
dują się w Obj. 22:1 – „I ukazał mi rzekę czystą wody 
żywota, (...) wychodzącą z stolicy Bożej i Barankowej”. 

Jeden z komentatorów sugeruje, że Joel 3:19 
(„Egipt przyjdzie na spustoszenie, a ziemia Edomska 
w straszną się pustynię obróci”) ma zarówno du-
chowe jak i rzeczywiste wypełnienie [komentarz 
do Joel 3:19 z badania „werset po wersecie” proroc-
twa Joela przeprowadzonego w 1992 roku przez  
br. Franka Shallieu]. Egipt przedstawia ludzkość, Edom 
– nominalny świat chrześcijański. Edom (południowa 
Jordania) pozostanie straszną pustynią, co symbolizuje 
wieczne zniszczenie chrześcijaństwa. Jednak Egipt bę-
dzie spustoszony na pewien czas ze względu na brak 
deszczu, dopóki nie uda się do Jerozolimy, by oddać 
hołd Izraelowi i Panu (zobacz: Zach. 14:17-19). Egipt 
przedstawia ludzkość, której część poniesie karę dopó-
ki nie uzna Izraela i Pana.

Podsumowanie
Chociaż proroctwo Joela pełne jest ciemności  

i mroku, a także opisuje suszę, zniszczenie i najazdy 
wrogich armii, to jednak kończy się opisem wyba-
wienia wiernej garstki Izraela. Następnie pojawia 
się obfitość wody i pożywienia w Izraelu, a centrum 
ziemskiego Królestwa Bożego ustanowione zostaje  
w Jerozolimie. Ta duchowa i fizyczna odbudowa Izraela 
będzie początkiem błogosławieństw, które ostatecznie 
spłyną na resztę ludzkości.               — Jeff Earl — 
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Amos

Jestem pasterzem 
Słuchajcie tego słowa, które ja nucę nad wami jako pieśń żałobną, domu Izraela! — Amos 5:1.

Amos był prorokiem Bożym. Zwykle określa 
się go jako „Mniejszego Proroka”, co jednak 
odnosi się do liczby napisanych słów, a nie 

ważności jego przesłania.  Żył za czasów innych proro-
ków: Ozeasza, Micheasza, Izajasza i Jonasza. Był aktyw-
ny około 760-755 r. p.n.e. za panowania Jeroboama II.  
Według Wikipedii, jego śmierć datuje się na 745 r. p.n.e. 
Imię „Amos” oznacza „brzemię” lub „nałożyć jarzmo” 
(Konkordancja Stronga H5986, 6006).   Brzemieniem 
Amosa było ostrzeżenie o nadchodzącym sądzie 
Bożym.  Amos był zwykłym pasterzem, gdy „Pan wziął 
mnie spoza trzody i rzekł do mnie: Idź, wystąp jako 
prorok wobec ludu mojego izraelskiego!”  (Amos 7: 15). 
Amos był wyjątkowy, ponieważ mówił o Jahwe jako  
o Bogu wszystkich ludzi, a nie tylko Izraela.  W pierwszym  
i drugim rozdziale, prorok wspomina o sądzie Bożym 
dotyczącym pogańskich sąsiadów Izraela. Ich grzechy 
nie uszły Boskiej uwagi, dlatego polecił Amosowi, aby 
wygłosił przeciwko nim określone proroctwo.  Następnie 
Amos zwrócił uwagę na niedostatki Izraela, ponieważ 
„im zostały powierzone wyrocznie Boże” (Rzym. 3: 2).  

Tło historyczne
Amos pochodził z Tekoa, wioski na wzgórzach 

Judei, około 9,5 km na południe od Betlejem. Był 
farmerem hodującym owce i drzewa figowe (Amos  
7:14). Bóg posłał go na północ, aby tam służył Izraelowi. 
Chociaż Amos miał niskie wykształcenie, to jed-
nak posiadał świetne zdolności oratorskie. Niewiele 
wiadomo o życiu Amosa i jego rodziny. Nie wiemy, 
jak długo żył, ale wiemy, że jego przesłanie dotyczy-
ło bałwochwalstwa i grzechów dziesięciu plemion 
królestwa Izrael. W Amos 3:14 prorok zapowiedział,  
że Bóg nawiedzi Betel i sprawi, że rogi ołtarzy, używane 
do oddawania czci złotemu cielcowi, zostaną odcięte.  
W ten sposób w symboliczny sposób wskazał na zbliża-
jący się koniec bałwochwalczych praktyk.

W owym czasie Jeroboam II był królem Izraela 
(782-773r.p.n.e. ), a Uzzjasz  był królem Judy (767-740 
r. p.n.e.) (http://craigtowens.files.wordpress.com/2014/07/
kings of Israel-Judah2.ing).  Jeroboam rozszerzył gra-
nice Izraela od tych funkcjonujących za czasów  króla 
Salomona i był dumny ze swojej ekspansji. „Biada wam! 

którzy się weselicie, a nie masz z czego, mówiąc: Izaliśmy 
sobie nie naszą mocą wzięli rogi? „(Amos 6:13, BG).  Ta 
ekspansja umożliwiła Izraelowi kontrolowanie szlaków 
handlowych, dzięki czemu naród wzbogacił się i umoc-
nił swoja pozycję. Ten czas pokoju i dobrobytu doprowa-
dził do największych grzechów bałwochwalstwa Izraela, 
niesprawiedliwości społecznej i upadku moralnego. 
Prorok opisuje te warunki w wersecie 14: „Gdyż oto Ja 
pobudzę przeciwko wam, domu Izraela, lud - mówi Pan, 
Bóg Zastępów - który dręczyć was będzie od przełęczy 
Hamat aż do potoku na stepie”.

Amos otrzymał od Boga wizję „dwa lata przed 
trzęsieniem ziemi” (Amos 1: 1). Wyrażenie to jest 
uważane przez niektórych biblistów za dodane  
w tym miejscu przez Ezdrasza lub innych autorów 
kanonu żydowskiego. Według komentarza Jamiesona, 
Fausseta i Browna,  trzęsienie ziemi miało miejsce 
około 760 r. p.n.e.  To samo trzęsienie jest wspomniane  
w Zach.14:5, gdzie prorocze przesłanie ostrzega Izraela, 
że Bóg zbierze wszystkie narody do walki przeciw 
Jerozolimie.

Ogólny zarys księgi Amosa
„Księga Amosa może być podzielona na trzy 

główne części. Pierwsze dwa rozdziały dotyczą kary 
jaką Pan dotknie narody. Rozpoczyna się ona od są-
siadujących prowincji: Damaszek, Gaza, Tyr, Edom, 
Ammon i Moab. Ich przestępstwa to wojny i prze-
moc. Następnie prorok zbliża się do swej rodzinnej 
ziemi, do narodu, dla którego Amos jest pasterzem: 
„Słuchajcie słowa tego, które Ja wydaję przeciwko 
wam, to jest narzekania, o domie Izraelski!” (Amos  
5:1). Lud mieszkający na południu, Judejczycy, będzie 
ukarany, ponieważ „odrzucają zakon Pański, i ustaw jego 
nie przestrzegają” (Amos 2:4)

W końcu, zwraca się do obywateli Izraela, do 
których przemawia. Tutaj gniew Amosa zmierza do 
punktu kulminacyjnego, a lista popełnionych przez nich 
grzechów staje się konkretna i żywa. Są niesprawiedliwi, 
niemoralni, a przede wszystkim bezwzględni i nieludzcy 
wobec swoich bliźnich; „sprawiedliwego za pieniądze 
sprzedają, a ubogiego za parę trzewików” (Amos 2:6). 
Kolejne trzy rozdziały to ostrzegawcze kazania, z których 

http://craigtowens.files.wordpress.com/2014/07/
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każde zaczyna się od wezwania „Słuchajcie tego słowa”. 
W pozostałych rozdziałach zagrożenia związane z sądem 
są zbudowane wokół konkretnych symboli: pożerającej 
wszystko szarańczy, trawiącego ognia, pionu murarskie-
go, kosza dojrzałych owoców, uderzonej  konstrukcji 
świątyni.  W ostatnich kilku wersetach swej księgi, Amos 
podtrzymuje nadzieję nowego początku po zniszczeniu, 
o którym  prorokował. „Oto oczy panującego Pana prze-
ciwko temu królestwu grzeszącemu, abym je wygładził 
z oblicza ziemi; wszakże nie wygładzę do szczętu domu 
Jakóbowemu, mówi Pan” (Amos 9: 8). „Dnia onego 
wystawię upadły przybytek Dawidowy, a zagrodzę roze-
rwanie jego, i obaliny jego naprawię, a pobuduję go, jako 
za dni dawnych” (Amos 9:11) (Informacje zaczerpane  
z książki: „Who’s Who in the Old Testament”, strona 52, 
53, Joan Comay, 1971).

Ostrzeżenia Amosa
Wypowiedzi Amosa zawierają przestrogi przed 

grzesznym zachowaniem, ostrzeżenia o nadchodzącym  
sądzie, ale również słowa nadziei. Przejmował się losem 
uciśnionych i tych, którzy są pozbawieni głosu (Amos  
5: 9-11). Inni prorocy w głoszone zapowiedzi wplatali 
motywy odkupienia i odnowy. Jednak Amos używa tyl-
ko ostatnich pięciu wersetów aby nawiązać do takiego 
pocieszenia. Wskazuje nadzieję, że „słaby” powstanie 
przeciwko „mocarzowi” (Amos. 5:9), co wydaje się być 
proroctwem odnoszącym się do czasów końca; analiza 
tego wątku przedstawiona została przez Pastora Russell’a 
w Reprincie 3425: „Korzystanie z błogosławieństw 
naszych czasów, choć odbywa się w sposób legalny, 
zgodnie z prawem, które w swoim czasie było spra-
wiedliwe,  ma najwyraźniej doprowadzić do wielkich 
doświadczeń – oddanie władzy i finansowej kontroli 
nad światem w ręce stosunkowo niewielkiej liczby osób. 
Prawdą jest, że   tych kilku „gigantów” jest jeszcze stosun-
kowo bardzo umiarkowanych w swoich wymaganiach  
i poczynaniach, niektórzy z nich są nawet hojni. Pismo 
Święte zdaje się jednak jasno wskazywać, że prędzej 
czy później ich władza zostanie świadomie lub nie-
świadomie wykorzystana w ten sposób, że przyniesie 
ogromne nieszczęście dla wielkich rzesz ludzi, niejako 
miażdżąc ich pomiędzy dwoma kamieniami młyński-
mi. Z tego punktu widzenia słowa proroka mogą być 
dobrze wykorzystane przez chrześcijaństwo. Możemy 
być jednak pewni, że osoby dzierżące władzę nie będą 
skłonni słuchać Amosa czy też kogokolwiek innego, 
stąd musimy spodziewać się, na co z resztą wskazu-
je Pismo Święte, że obalenie chrześcijaństwa nastąpi 

nagle, w czasie ucisku jakiego nie było od powstania 
narodów. W czasie tego konfliktu Pan, który stwo-
rzył Plejady i Oriona, wzmocni słabych  przeciwko 
mocarzom, a osłabieni powstaną przeciwko silnym  
w anarchii - werset 9. Końcówka proroctwa Amosa mówi 
o odrodzeniu Izraela i błogosławieństwie Pana, które bę-
dzie wtedy dostępne dla całej ludzkości, w tym pogan. 
Jest to proroctwo, które Jakub cytował podczas spotka-
nia apostołów w Jerozolimie, mówiąc: „Potem powrócę  
i odbuduję upadły przybytek Dawida, i odbuduję jego 
ruiny i podźwignę go,  aby pozostali ludzie szukali Pana, 
a także wszyscy poganie, nad którymi wezwane zostało 
imię moje, mówi Pan, który to czyni” (Dzieje Ap. 15: 
16, 17). Żyjemy w czasie, kiedy to proroctwo ma się 
wypełnić. Odrodzenie cielesnego Izraela ma nastąpić  
w ramach ponownego ustanowienia Królestwa Bożego 
na ziemi, które kiedyś było ukazane w Królu Dawidze, 
lecz które ma być faktycznie ustanowione pod władzą 
kogoś większego niż Dawid – „Umiłowanego”.  Pozostała 
część ludzkości otrzyma możliwość szukania Pana, gdyż 
poznanie Pana wypełni całą ziemię”. 

Braki Izraela 
W Izraelu działo się wiele wydarzeń, przeciw-

ko którym Amos miał się uskarżać. Jego proroctwo 
wspomina o rażących naruszeniach praw społecznych 
i cywilnych określonych w Zakonie Mojżeszowym. 
Sędziowie Izraela przyjmowali łapówki (Amos  
2: 6-8), w zamian za które skazywali ludzi sprawiedli-
wych, naruszających w ten sposób zasady określone 
w 5 Mojż.16:19: „Nie będziesz naginał prawa, nie 
będziesz stronniczy, nie będziesz brał łapówki, gdyż 
łapówka zaślepia oczy mądrych i zniekształca spra-
wy tych, którzy mają słuszność.”  W wierszu 7, Amos 
gani synów i ojców współżyjących z tą samą kobietą, 
być może nierządnicą sakralną w pogańskiej świątyni. 
Poważniejszym występkiem było natomiast to, że celo-
wo „splugawili Imię świętobliwości Mojej”. Następnie, 
Amos 4:1 wspomina o złym traktowaniu  biednych 
i potrzebujących, jakie było wówczas powszechne  
w Izraelu: „Słuchajcie słowa tego, o krowy Basańskie! 
któreście na górach Samaryi, które uciskacie nędzni-
ków a niszczycie ubogich, które mówicie panom ich: 
Przynieście, abyśmy piły”. Prorok porównuje Izrael 
do tucznych i nieokiełznanych „krów”, tak powszech-
nych na pogórzu Samarytańskim. To one celebrują 
swe działania winem, upijając się tak na ciele jak też 
w sercach i umysłach. W wersecie 2 znajdziemy słowa 
Bożego ostrzeżenia, jakie zostało do nich skierowane: 
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„Przysiągł panujący Pan przez świętobliwość swoję,  
iż oto dni idą na was, których nieprzyjaciel weźmie 
was na haki, a potomki wasze na wędy rybackie”. To 
proroctwo wypełniło się wówczas, gdy Bóg dozwo-
lił, aby Izrael został wzięty do niewoli asyryjskiej. 
Amos scharakteryzował system prawny Izraela 
jako „piołun”: „Którzy obracacie sąd w piołun,  
a sprawiedliwość na ziemi opuszczacie” (Amos 5:7). 
Jak sprawiedliwość jest słodka, tak niesprawiedliwość 
jest gorzka, jak gorycz piołunu. Izrael dosłownie rzucił 
„sprawiedliwość” na ziemię. Sformułowanie to jest po-
dobne do tego użytego później przez proroka Daniela, 
który wskazał, że papiestwo „porzuciło prawdę na zie-
mię” (Daniel 8:12). Amos radzi Izraelowi, aby szukał 
Boga. „Tego, który uczynił Baby na niebie i Oriona, który 
cień śmierci w poranek odmienia i dzień w ciemności 
nocne; który przywołuje wody morskie, a wylewa je na 
oblicze ziemi, Pan jest imię jego; który pokrzepia słabego 
przeciwko mocarzowi, tak że ten osłabiały do twierdzy 
uchodzi” (Amos 5: 8,9). Jednak Izrael nie zmienił się;  
a wprost przeciwnie, znienawidził tego, „który ich w bra-
mie karze; (...) brzydzą się” (w. 10).

W rozdziale piątym Amos ponownie nazwie Izrael 
„panną” i nawiąże do jego dawnej, narodowej chwały. 
Niestety, upadła ona i „nikt nie może jej podnieść” (jako 
oddzielne królestwo dziesięciu plemion); taką też przy-
szłość kreśli prorok dla Izraela.  Dopiero zapis Amos 9:11 
wskazuje, że jest pewna nadzieja: powstanie ona w czasie  
przyszłego Królestwa Mesjańskiego.

Pan prosi Izraela, aby Go szukał, obiecując życie  
w zamian za posłuszeństwo. Bóg opisuje siebie jako 
twórcę konstelacji Plejad (harmonii) i Oriona (zwy-
cięzcy), aby w ten sposób podkreślić swą rangę i chwałę. 
Amos był pasterzem w związku z czym zapewne często 
miał okazję oglądać te gwiazdozbiory na czystym, noc-
nym niebie  (Psalm 19:1). Izrael został zganiony również 
i za to, że opodatkował ubogich podczas gdy elity miesz-
kały w luksusie. Zaniedbywanie ubogich było powszech-
nym błędem popełnianym w Izraelu. Niesprawiedliwość 
w codziennym postępowaniu z współplemieńcami była 
oczywista dla Boga, który powiedział „Szukajcie dobre-
go a nie złego, abyście żyli (...). Miejcie w nienawiści złe, 
a miłujcie dobre, a sąd postanówcie w bramie” (Amos 
5:14,15 ). W rozdziale 5:18, prorok przechodzi do pro-
blematyki Dnia Pańskiego. Zadaje Izraelowi retoryczne 
pytanie: „Biada tym, którzy żądają dnia Pańskiego! cóż 
wam po tym dniu Pańskim?” Bóg oświadcza, że dzień 
ten „jest ciemnością, a nie światłością”. Co mogło wywo-
łać takie pytanie?  Czy Izrael oczekiwał dnia zwycięstwa 

nad wszystkimi swoimi wrogami, czy też traktował 
swe cenne obietnice jak pewnego rodzaju marzenie? 
Niezależnie od przyjętej perspektywy,  Jahwe oznajmił, 
że   Dzień Pański będzie dla nich zgubny. Oświadczenie, 
że błędnie rozumieją Dzień Pański, musiało być dla nich 
zaskakujące. Być może zadaniem Amosa było również 
przekazanie duchowemu Izraelowi pewnych informacji 
na temat czasów ostatecznych, w których żyjemy. Bóg 
wezwał Izrael, aby rozwiązał problem swojej duchowej 
hipokryzji. W wersetach od 21 do 23 w mocnych sło-
wach  odrzucił ich praktyki religijne, wywodzące się  
z Przymierza Zakonu: „Nienawidzę waszych świąt, 
gardzę nimi, i nie podobają mi się wasze uroczystości 
świąteczne.    Nawet gdy mi składacie ofiary całopalne  
i ofiary z pokarmów, nie mam w nich upodobania, a na 
ofiary pojednania z tłustych waszych cieląt nie mogę 
patrzeć”. Izraelici jedynie pozornie praktykowali rytuały 
związane z uwielbieniem Pana, jednak ich serca i umysły 
były dalekie od służby dla Niego.

Ważne wersety 
Amosa 3:2.  W przesłaniu Amosa niektóre wy-

powiedzi mają szczególnie doniosłe znaczenie. „Tylko 
o was zatroszczyłem się spośród wszystkich pokoleń 
ziemi, dlatego was będę karał za wszystkie wasze winy” 
(Amosa 3: 2). Odnosząc się do wszystkich 12 plemion, 
Bóg ostrzega, że jego osobiste poznanie Izraela wiąże się 
ze szczególnym karaniem. Hebrajski czasownik „yada” 
(Konkordancja Stronga H3045), przetłumaczony jako 
„poznać”, jest tym samym słowem, jakie użyte zostało 
dla opisania Bożego „poznania” proroka Jeremiasza 
(Jer. 1:5), gdy ten był jeszcze w łonie swej matki. Jako 
naśladowcy Baranka możemy opierać się na Bożych 
obietnicach i podnosić głowy z nadzieją, gdy patrzymy 
wstecz na nasze życie i dostrzegamy Jego kierownictwo 
w naszym poświęceniu a następnie w czasie naszego 
uświęcenia. Amosa 3:7  powiada: „Zaiste, nie czyni 
Wszechmogący Pan nic, jeżeli nie objawił swojego planu 
swoim sługom, prorokom”. Ta zasada została zilustro-
wana w Bożych relacjach z Abrahamem (1 Mojż.18:17), 
Dawidem (Ps. 25:14), oraz apostołami i uczniami Jezusa 
(Jan 15:15;  17: 25,26). Te wersety ilustrują nam Boże 
pragnienie abyśmy poznali Prawdę i nadchodzące pro-
rocze wydarzenia , aby były one pomocne dla naszego 
zbudowania. Chociaż Bóg zawsze uprzedzał cywilizacje 
o zbliżających się sądach, to jednak zarezerwował pewne 
„tajemnice” dla osób najbliższych Mu w posłuszeństwie 
i służbie (Kol.1:26-28). Amen!

— Michael Costelli —
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Abdiasz

Kara Edomu 
Tak mówi Wszechmocny Pan: Ponieważ Edom mścił się na domu judzkim, ciężko zawinił przez swoją zemstę na nich, 
dlatego tak mówi Wszechmocny Pan: Wyciągnę rękę przeciw Edomowi, wytępię z niego lud i bydło i obrócę go w ruinę; 
od Temanu aż do Dedanu padną od miecza — Ezech. 25:12,13

Bardzo mało wiadomo nam o proroku Abdiaszu, 
którego wizja zagłady Edomu i przywróce-
nia Izraela do łaski stanowi najkrótszą księgę 

Starego Testamentu. Jednak przesłanie tego proroka 
nie jest tajemnicze, ponieważ jego słowa i myśli są 
cytowane i powtarzanie przez wielu innych autorów 
Biblijnych, takich jak Jeremiasz i Jan Objawiciel. Księga 
Abdiasza zawiera tylko 21 wierszy. Pierwszych 16 wer-
setów opisuje Bożą karę wobec Edomu z powodu jego 
postawy wobec Izraela, gdy ten był atakowany przez 
innych wrogów. Edomici przyłączyli się wówczas do 
napastników, grabiąc łupy w Jerozolimie i blokując 
drogę uciekającym Żydom, zamiast pomagać swym 
krewnym, Izraelitom.

Kolejne pięć wersetów opisuje Boże błogosła-
wieństwa dla domu Jakuba - wyzwolenie z niewoli, po-
wrót do swej ziemi, triumf nad ich wrogami i świętość 
na górze Syjon.

Historycy biblijni są podzieleni jak chodzi  
o kwestię czasu, kiedy Abdiasz napisał swoje proroc-
two. Jedna grupa uznaje, że atak na Izrael, o którym 
wspominał Abdiasz, był atakiem Nabuchodonozora  
z 606 r. p.n.e. Dlatego też twierdzą oni, że Abdiasz mu-
siał napisać swą księgę około 600 r. p.n.e.

Druga grupa zauważa, że prorok Jeremiasz cytuje 
Abdiasza. Ponieważ proroctwo Jeremiasza powstało 
niedługo po 600 r. p.n.e., oznacza to, że proroctwo 
Abdiasza musiało być wcześniej znane Jeremiaszowi. 
W związku z tym historycy ci sugerują, że Abdiasz 
opisuje atak Filistyńczyków i Arabów wspomniany  
w 2 Kronik 21:16,17. Przy takim założeniu, zapiski 
Abdiasza musiały powstać ok. 900 r. p.n.e., czyli ok. 
300 lat przed atakiem Nabuchodonozora (układ ksiąg 
12 proroków zorganizowany został w kolejności chro-
nologicznej. Proroctwo Abdiasza umieszczone jest po 
proroctwie Amosa, a przed Jonaszem i Micheaszem, 
czyli ok 765 r. p.n.e.; przyp. reakcji).

Z krótkiego i nieprecyzyjnego opisu ataku na 
Izrael, jaki przedstawił Abdiasz, trudno jest określić, 
czy chodzi tu o atak Nabuchodonozora z 606 r. p.n.e., 
czy też jakiś najazd. Istnieją jednak pewne wskazówki 

oraz interpretacje symbolicznego aspektu proroctwa 
Abdiasza, które dają nam w tym względzie pewną 
podpowiedź. 

Edom leżał na południe od dwóch pokoleń kró-
lestwa Judy, pomiędzy Morzem Martwym, a Morzem 
Czerwonym. Obecnie Izrael obejmuje zachodnią poło-
wę starożytnego Edomu. Wschodnia połowa znajduje 
się w południowej Jordanii. Bosra była stolicą Edomu.

Wersy 1-9 wspominają o Bożym wyroku i karze 
wymierzonej Edomowi. Ponieważ odnoszą się one do 
Edomu, zatem należy pamiętać, że słowa „ty” lub „twoi”, 
„twoje” odnoszą się właśnie do Edomu. Kolejne siedem 
wersetów tłumaczy, dlaczego Edom ma być ukarany. 

Tło historyczne 
W wierszu 10 Abdiasz potępia Edomitów za 

przemoc wobec ich braci, Izraelitów, których opisuje 
jako „twój brat Jakub”. Edom był imieniem nadanym 
Ezawowi po tym, jak będąc pierworodnym synem 
Izaaka sprzedał pierworodztwo Jakubowi (1 Mojż. 25:
30). Wzajemna niechęć pomiędzy Jakubem i Ezawem 
miała również trwać wśród ich dzieci, a także wnuków 
i dalszych pokoleń, przez ponad tysiąc lat aż do czasów 
Abdiasza. 

W wierszu 11 mamy wskazówkę; słowa „wówczas 
gdy stałeś na uboczu” sugerują, że w czasie ataku na 
Jerozolimę napastnicy atakowali z jednej strony, zaś 
Edom stał po drugiej stronie miasta. Edom leży na 
południe od Jeruzalem, co wskazuje, że napastnicy 
nadeszli z północy. Werset 14 potwierdza tę hipotezę: 
„Nie stój na rozstaju dróg, aby zabijać jego uchodźców! 
I nie wydawaj jego zbiegów w dniu niedoli!” Gdy Żydzi 
uciekali przed napastnikami w kierunku południo-
wym, Edomici od południa odcięli im drogę ucieczki. 
Zamiast pomagać Żydom, wyłapywali ich z kryjówek 
i oddawali w ręce najeźdźcy. Wszystko to wskazuje,  
że napastnikami byli prawdopodobnie Babilończycy pod 
wodzą Nabuchodonozora, ponieważ nadciągnęli oni  
z północy. Gdyby mowa była o najeździe Filistynów  
i Arabów, byłoby wspomniane o ataku z zachodu i po-
łudnia, gdyż tam zamieszkiwały te narody. Innymi sło-
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wy, byłby to ten sam rejon, gdzie leżał Edom. W takim 
przypadku wniosek ten byłby sprzeczny z wersetami 10  
i 14 mówiącymi o Edomie, który był po drugiej stronie 
w stosunku do napastników i uniemożliwiał ucieczkę 
Izraelitom. Armia Babilońska kierowała się wzdłuż 
brzegów rzeki Eufrat na północ, ku wzgórzom dzi-
siejszej Turcji, a następnie skręciła na południe wzdłuż 
wybrzeża Morza Śródziemnego i zaatakowała Izrael 
od północy. Edomici przystąpili do ataku aby zdobyć 
przychylność najeźdźcy oraz by zdobyć łupy i dać 
upust ponad tysiącletnim uprzedzeniom. Wszystko to 
nie zmienia faktu że Edomici byli oportunistami i nie 
zdawali sobie sprawy z tego, że Babilon może zwrócić 
się przeciwko ich państwu.

Sąd Edomu
Początkowo Babilończycy z zadowoleniem przy-

jęli sojusz z Edomem przeciw Izraelowi, ale  następ-
nie powrócili i podbili również i ten kraj. „Widzenie 
Abdiasza. Tak mówi Wszechmogący Pan o Edomie: 
Słyszeliśmy wieść od Pana i wysłano gońca do naro-
dów: Wstańcie! Ruszmy przeciwko niemu! Do boju! 
…. Aż do granicy cię ścigali wszyscy twoi sprzymie-
rzeńcy, zawiedli cię i wzięli nad tobą górę twoi przyja-
ciele; ci, którzy jedli twój chleb, zastawią na ciebie sidła.” 
(wersety 1,7) Zwycięstwo i podbój były zupełne. „Gdy 
złodzieje wtargną do ciebie albo nocni rabusie - jakże 
będziesz splądrowany! Czy nie będą kradli do woli? 
Gdy zbieracze winogron przyjdą do ciebie, czy pozo-
stawią choć jedno grono?” (werset 5). Zwykli złodzieje 
byliby lepsi dla Edomu, gdyż zwykle zabierają naj-
większą ilość dóbr jaką są w stanie unieść i zostawiają 
resztę. Podobnie i robotnicy w czasie żniwa zabierają 
większość winogron, lecz zostawiają po sobie niektóre 
grona lub pojedyncze kłosy. Tymczasem Babilończycy 
nic nie pozostawili po zdobyciu Edomu. Z wersetu 3  
i 4 wynika, że Edom został odcięty na zawsze, o czym 
czytamy także w wersetach 8 i 9. Zdrada Edomu wobec 
Żydów i udzielenie pomocy Babilończykom przeciwko 
Izraelitom spotkała się z odpłatą tej samej natury, kiedy 
to Babilończycy zwrócili się przeciwko swym dawnym 
sojusznikom i podbili ich. Zauważmy ostatnią część 
wersetu 15: „Jak postępowałeś, tak postąpią z tobą. 
Odpłata za twoje postępki spadnie na twoją głowę.”

Symboliczne zastosowanie
Słowa Abdiasza z wersetu 1 i 2 przypominają za-

pis Obj. 17:4 i 16 : „A niewiasta była odziana w purpurę 
i szkarłat, cała zdobna w złoto, drogi kamień i perły, 

miała w swej ręce złoty puchar pełen obrzydliwości  
i brudów swego nierządu. (…) A dziesięć rogów, które 
widziałeś, i Bestia - ci nienawidzić będą Nierządnicy  
i sprawią, że będzie spustoszona i naga, i będą jedli jej 
ciało, i spalą ją ogniem.” 

W tym miejscu kobieta symbolizuje papiestwo,  
a bestia przedstawia narody, które były sprzymierzone 
z jego kościołami od roku 539 do roku 1799. Werset 16 
opisuje wydarzenie ciągle leżące w przyszłości, kiedy to 
dziesięć rogów bestii przedstawiających dziesięć części 
podzielonego Chrześcijaństwa, ludy z tzw. narodów 
chrześcijańskich, które powstaną w niszczycielskiej fu-
rii przeciw nominalnemu systemowi kościelnemu.

Dalej, zapowiedź Abdiasza 3 do 6 opisuje podob-
ne zjawiska do tych zrelacjonowanych w Obj. 18:7,8: 
„Ile się wsławiła i osiągnęła przepychu, tyle jej zadaj-
cie katuszy i smutku! Ponieważ mówi w swym sercu: 
„Zasiadam jak królowa i nie jestem wdową, i z pew-
nością nie zaznam żałoby”, dlatego w jednym dniu na-
dejdą jej plagi: śmierć i smutek, i głód; i będzie ogniem 
spalona, bo mocny jest Pan, Bóg, który ją osądził.”

Abdiasz 8 i 9 mówi o strachu przywódców Edomu, 
co jest także wspomniane w Obj.18:9-11: „I będą płakać 
i lamentować nad nią królowie ziemi, którzy nierządu 
z nią się dopuścili i żyli w przepychu, kiedy zobaczą 
dym jej pożaru. Stanąwszy z daleka ze strachu przed 
jej katuszami, powiedzą: " Biada, biada, wielka stolico, 
Babilonie, stolico potężna! Bo w jednej godzinie sąd na 
ciebie przyszedł!” A kupcy ziemi płaczą i żalą się nad 
nią, bo ich towaru nikt już nie kupuje.”

Wersety 10-14 które rozważaliśmy już wcześniej, 
mówią o zdradzie Edomu, popełnionej przeciw ciele-
snemu Izraelowi. Ich treść podobna jest to do przekazu 
wersetów znajdujących się w Objawieniu, które mówią 
o prześladowaniach prawdziwego, duchowego Izraela 
znajdującego się w rękach nierządnicy, Babilonu, czy 
też inaczej mówiąc, w rękach nominalnego duchowe-
go Izraela. Wśród tych wersetów Obj. 18:24 powiada:  
„i w niej znalazła się krew proroków i świętych,  
i wszystkich zabitych na ziemi.”

Abdiasza 15 i 16 to dwa ostatnie wersety pierw-
szej części widzenia proroka, które mówią o zagła-
dzie Edomu. Podobne im wersety znajdują się w Obj.  
18:3, 6: „bo winem zapalczywości swojego nierządu na-
poiła wszystkie narody, i królowie ziemi dopuścili się  
z nią nierządu, a kupcy ziemi doszli do bogactwa przez 
ogrom jej przepychu. (…) Odpłaćcie jej tak, jak ona 
odpłacała, i za jej czyny oddajcie podwójnie: w kieli-
chu, w którym przyrządzała wino, podwójny dział dla 
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niej przyrządźcie.” . U Abdiasza, Edom i poganie, którzy 
później powstali przeciwko Edomowi, wypili odurza-
jące wino triumfu i podbili literalną, świętą górę Bożą, 
czyli miasto Jeruzalem, w 606 r. p.n.e. W Objawieniu 18 
rozdziale znajduje się podobny w swej wymowie frag-
ment, gdzie zarówno nominalny kościół jak i świeckie 
rządy upijają się winem cudzołóstwa, celebrują swój 
tymczasowy triumf nad prawdziwym Kościołem, czyli 
symboliczną, świętą górą Bożą. Przez pewien czas piją 
razem, w bezbożnym związku kościoła i państwa. Lecz 
na koniec, jak wskazuje Abdiasz w 16 wersecie, rządy 
cywilne piją samotnie na miejscu nominalnego kościo-
ła: „bo jak piliście” . Następnie (poganie opisani w 16 
wersecie, symbolizujący cywilne rządy po tym, jak już 
systemy kościelne zostaną zniszczone) „będzie z nimi 
tak, jak gdyby ich nigdy nie było” kiedy Królestwo 
Chrystusowe zostanie ustanowione, a narody będą 
obalone. Podobny w swym znaczeniu fragment znaj-
dziemy w Obj. 18:15-21. Uderzające jest podobień-
stwo pomiędzy wizją zagłady Edomu u  Abdiasza,  
a wizją zniszczenia Babilonu przedstawioną przez Jana 
Objawiciela. 

Pozorna niespójność?
Jest jedna pozorna niespójność w symbolicznym 

zastosowaniu tych historycznych wydarzeń opisanych 
przez Abdiasza. Jeżeli literalny kraj Edom został zaata-
kowany i zniszczony przez literalny kraj Babilon pod 
panowaniem Nabuchodonozora krótko po 606 r. p.n.e., 
to skoro literalny Edom symbolizuje Babilon, kogo za-
tem przdstawia literalny Babilon pod panowaniem 
Nabuchodonozora? Czy Babilon może zaatakować 
Babilon?

Nazwa Babilon nie jest wspomniana u Abdiasza, 
zatem od tej strony faktycznie nie ma tu żadnej nie-
spójności. Jednakże Babilon jako pojęcie używane  
w Piśmie Świętym jest wyrażeniem, które ma więcej 
niż jedno znaczenie. Czasami „Babilon” jest nazwą uży-
waną wąsko, w specyficzny sposób odnoszący się do 
samego Kościoła Katolickiego lub też być może złączo-
nych kościołów protestanckich i katolickich. W innych 
przypadkach pojęcie „Babilon” ma znaczenie szersze  
i używane stosowane jest ogólnie,  w odniesieniu nie 
tylko do kościołów katolickich i protestanckich, ale 
także narodów i ich państwowych organizacji. 

U Abdiasza, podobnie jak w Objawieniu, możemy 
dostrzec obraz świeckich elementów chrześcijaństwa 
powstających przeciwko elementom kościelnym, 
z którymi wcześniej współpracowały. U Abdiasza, 

Ezaw (Edom), był bratem Jakuba (Izraela), co dobrze 
przedstawia fałszywe chrześcijaństwo, które sprzedało 
pierworodztwo w zamian za obecne ziemskie korzyści. 
Chociaż wielki wróg Edomu nie został wprost nazwa-
ny u Abdiasza, to jednak jak wskazaliśmy powyżej, 
był nim Babilon. W Objawieniu, kobieta i bestia to 
kościelne i świeckie aspekty Rzymu. Dla fałszywego 
Chrześcijaństwa, wielkim wrogiem zdefiniowanym  
w Obj. 17:16 jest „dziesięć rogów”, czyli cywilne ele-
menty większego Babilonu, które poprzednio wspiera-
ły papiestwo. Już dzisiaj rządy zachodniej i środkowej 
Europy wydają się być nieodwracalnie lewicowe lub 
ateistyczne, a zatem wrogo nastawione do rzymskiego 
papiestwa. 

Naprawienie 
„Lecz na górze Syjon będzie wybawienie, jest ona 

przecież święta, i dom Jakuba przejmie w posiadanie 
tych, którzy go posiadłości pozbawili. A dom Jakuba 
stanie się ogniem, dom Józefa płomieniem, dom zaś 
Ezawa słomą; podpalą go i strawią; i z domu Ezawa nikt 
nie ocaleje - bo tak rzekł Pan, I posiądą Negeb, kraj gó-
rzysty Ezawa, i Szefelę, kraj Filistyńczyków. Posiądą też 
kraj Efraima i kraj Samarii, a Beniamin zajmie Gilead. 
Pierwsi wygnańcy, z synów Izraela, ci w Chelach, po-
siądą kraj Kananejczyków aż do Sarepty, a wygnańcy 
z Jeruzalemu, którzy są w Sefaradzie, posiądą miasta 
Negebu. Potem ocaleni na górze Syjon wyruszą, aby 
sądzić górzysty kraj Ezawa; lecz panowanie będzie na-
leżało do Pana.” (w.17-21)

Przywrócenie domu Jakuba do posiadania 
ziemi wspomniany w wersecie 17 miał literalne wy-
pełnienie w 536 r. p.n.e., kiedy to Cyrus Wielki, król 
Perski, wydał dekret, że Żydzi wzięci do niewoli przez 
Nabuchodonozora mogli wrócić do swego dawnego 
kraju. Werset 18 opisuje zemstę Izraelitów nad literal-
nymi Edomitami, jaką wywarli na nich po powrocie. 
Relacja ta faktycznie może dotyczyć wydarzeń jakie 
miały miejsce w historii. Józef Flawiusz, historyk, opo-
wiada jak Judasz Machabeusz poprowadził armię prze-
ciw nielicznym potomkom Edomitów, którzy przeżyli 
atak Babilonu, zabijając większość z nich. Apokryficzne 
księgi pierwsza i druga Machabejska również zawiera-
ją wzmiankę o pojmanych Edomitach, którzy zostali 
poddani w niewolę u Żydów.

Werset 19 opisuje ziemię, którą Izrael znów 
obejmie w posiadanie. Ezaw lub Edom byli zlokali-
zowani na południowym krańcu, Filistyni zamieszki-
wali tereny na zachodzie, w obszarze dzisiejszej strefy 
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Gazy, Efraimici żyli na północ od Jeruzalem (chociaż 
były także ludy wysunięte jeszcze dalej na północ 
niż Efraimici), Gilead był po stronie wschodniej, na 
wschodnim wybrzeżu rzeki Jordan. Większość zie-
mi opisywanej przez Abdiasza znajduje się obecnie  
w granicach państwa Izraela lub tez objętych jest jego 
kontrolą. Spodziewamy się, że kolejne obszary i nowe 
fale powracających Żydów zostaną dodane do tego 
narodu. 

Werset 20 wskazuje na to odwołując się do „wy-
gnańców z Jeruzalemu, którzy są w Sefaradzie”.  Biblijni 
eksperci podają różne interpretacje co do lokalizacji 
Sefaradu. Niektórzy mówią, że chodzi tu o Hiszpanię 
i Francję, kraje daleko na zachodzie; inni natomiast 
sugerują, że jest to region Babilonu blisko Eufratu, roz-
ciągający się daleko na wschód. Być może niejasność co 
do lokalizacji tego miejsca wskazuje, że gdziekolwiek 
Izraelscy jeńcy mieliby się znajdować, na wschodzie 
czy na zachodzie, to i tak wrócą. 

To i inne proroctwa dotyczące powrotu Izraelitów 
do ziemi, którą dał im Bóg, mają się jeszcze wypełnić. 
Obecnie są one w trakcie wypełniania się, aż nastanie 
pełnia „ucisku Jakubowego” który ogarnie zgromadzo-
ny Izrael, po czym nastąpi ustanowienie Królestwa 
Chrystusowego, co opisuje werset 21. 

Ustanowienie  
Ziemskiego Królestwa 

W symbolicznym zastosowaniu ostatnich pięciu 
wersetów proroctwa Abdiasza, góra Syjon symbolizuje 
niebieską fazę Królestwa Bożego. Gdy ustanowione 
zostanie Królestwo na Ziemi, wówczas wybawienie, 
odkupienie z grzechów przez Chrystusa oraz moc 
zmartwychwstania zostanie wylana z góry Syjon na 
mieszkańców ziemi. Nastanie czas świętobliwości 
– sprawiedliwości – jaki będzie charakteryzował pano-
wanie Mesjasza. 

Zanim jednak to Święte Królestwo zostanie w peł-
ni ustanowione, werset 18 mówi, że ostatnie pozosta-
łości starego rządu, tego obecnego złego świata, muszą 
być usunięte. W wersecie 18 znajdują się odwołania do 
domu Jakuba i domu Józefa. Być może odnoszą się one 
do odnowionego narodu Izraela i zmartwychwstałych 
Starożytnych Świętych, którzy na samym początku 
swej misji zajmować się będą przyprowadzaniem 
wszystkich narodów do Izraela i tłumieniem wszelkich 
przejawów oporu wobec zaprowadzanego nowego 
Królestwa. Kiedy ich misja dobiegnie końca, „z domu 
Ezawa nikt nie ocaleje”, co oznacza, że ostanie ślady 

struktur chrześcijaństwa zostaną usunięte; poineważ 
„tak powiedział Pan”. 

Symboliczny język wersetu 19 sugeru-
je, że granice Królestwa rozciągną się na całym 
świecie z północy na południe i ze wschód na 
zachód, poprzez góry, równiny, pola i Gilead.  
W historycznym Gileadzie produkowano leczniczy 
balsam. I rzeczywiście, Królestwo uleczy ludzkość  
z wszelkiego grzechu. Wzmianka o Filistynach i Ezawie 
sugeruje, że dawni wrogowie Boży zostaną poddani 
panowaniu Królestwa. 

Werset 20 mówi o powrocie Izraelitów z niewoli: 
zarówno tych wracających z literalnej niewoli babi-
lońskiej jak i symbolicznie o całej ludzkości, która jest 
uwięziona w wielkim więzieniu śmierci. Wszyscy, któ-
rzy są w grobach, powstaną. 

Abdiasz zachował na sam koniec najpiękniejsze 
słowa swojej wizji. Wybawcami z wersetu 21 jest nasz 
Pan Jezus wraz swoją Oblubienicą, Kościołem. Będą 
oni kapłanami i królami na górze Syjon, czyli w niebie. 
Starożytni Święci, ziemscy, widzialni przedstawiciele 
Królestwa, będą sprawowali funkcje sędziów na zie-
mi, czyli tam, gdzie niegdyś stała góra Ezawa, stary 
porządek rzeczy. Starożytni Święci nauczą ludzkość 
sprawiedliwości oraz tego jak chodzić po  Gościńcu 
Świętobliwości. Co za piękna ilustracja Królestwa! 

Wreszcie warto zwrócić uwagę, że końcówka 
hebrajskiego imienia proroka, „Iah”, oznacza „z Boga”.  
W języku hebrajskim, Boże imię to Yahweh lub w skró-
cie Yah. „Obad-i-jah” oznacza „sługę Bożego”. Arabski 
odpowiednik Abdiasza to Abd-u-Allah, Abdullah lub 
Abdul, które jest powszechnym imieniem na Bliskim 
Wschodzie. Imię Abadiasz świadczyło, że był on sługą 
najwyższego Boga. Podobnie i my jesteśmy sługami 
Boga. Abdiasz był prorokiem, ambasadorem Boga. 
Podobnie i my jesteśmy ambasadorami Chrystusa. 
Abdiasz widział prześladowania Jerozolimy i otrzy-
mał wizję zniszczenia starego porządku rzeczy, a także 
ustanowienia nowego. My, jako członkowie ducho-
wego Izraela, mamy wizję Boskiego Planu Wieków,  
a także „bardziej pewne słowo prorockie”,  które obec-
nie się wypełnia. Ten proces już wkrótce zakończy się 
ostatecznym zniszczeniem starego porządku rzeczy, 
całkowitym odrodzeniem Izraela i pełnym ustanowie-
niem Królestwa Bożego.

Abdiasz zakończył swą wypowiedź słowami: „tak 
będzie królestwo samego PANA” (BG). I choć była to 
wizja Abdiasza, my również ja podzielamy. 

— Joe Megacz —
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Jonasz

Prorok wbrew woli
Czy Bóg jest Bogiem tylko Żydów? Czy nie pogan także? Tak jest, i pogan — Rzym. 3:29.

„A Pismo, które przewidziało, że Bóg  
z wiary usprawiedliwia po-
gan, uprzednio zapowiedziało 

Abrahamowi: W tobie będą błogosławione wszyst-
kie narody” (Gal. 3:8).

W opowieści o Jonaszu znajdziemy historię 
pokazującą na realnym przykładzie, w jaki sposób 
Bóg rozszerzył i jeszcze rozszerzy zakres swego mi-
łosierdzia, łaski i zbawienia na narody, którzy nawet 
nie znają Go ani nie wielbią. Mieszkańcy asyryjskiego 
miasta Niniwy byli takimi właśnie ludźmi, a ich odpo-
wiedź na przesłanie głoszone przez Jonasza pokazuje, 
w jaki sposób wyglądać będzie dzieło Planu Bożego 
zarówno w Ewangelii, jak i w Wieku Tysiąclecia. 
Jonasz, którego imię oznacza „gołąb", był „synem 
Amittaja” i pochodził z Gat-Chefer (2 Król. 14:25). 
Było to miasteczko na granicy terenów pokolenia 
Zebulona, około 5 km na północ od Nazaretu.

Misja Jonasza jako proroka była niezwykła, 
ponieważ jego podstawowym zadaniem było ogło-
szenie mieszkańcom pogańskiego miasta, że zostaną 
zniszczeni. Jego przesłanie składało się z zaledwie 
pięciu hebrajskich słów (Jon. 3:4). Wszystko, co 
wiemy o Jonaszu, znajduje się w jednym wersecie  
z 2 Król. 14, następnie w raczej krótkiej księdze Starego 
Testamentu noszącej jego imię oraz w odniesieniach 
do jego historii uczynionych przez Jezusa w Mat.  
2:39-41 i Łuk. 11:29-32. Jonasz był prorokiem, które-
go służba jest związana, zarówno w Piśmie Świętym 
jak i w chronologii, z czasami króla Jeroboama II  
z Północnego Królestwa Izraela (Królestwo Dziesięciu 
Plemion). Król Jeroboam II panował 41 lat od około 
825 do 784 r p.n.e.

Tło historyczne
Zgodnie z opisem 2 Król. 14:23-29, Jeroboam 

czynił zło w oczach Pana, kontynuując bałwochwal-
cze praktyki czczenia złotego cielca zapoczątkowane 
przez Jeroboama I. Mimo to Bóg skierował Jonasza 
z poselstwem do Jeroboama II, które głosiło, że król 
odniesie sukces jeżeli rozpocznie kampanię wojskową 
mającą na celu odtworzenie północnych i wschodnich 
granic Izraela. Ich celem miało być zatem odzyskanie 

terytorium, które było częścią królestwa za panowa-
nia Dawida i Salomona.

„W piętnastym roku panowania Amasjasza, 
syna Joasza, króla judzkiego, objął władzę królewską 
w Samarii Jeroboam, syn Joasza, króla izraelskiego, 
a panował czterdzieści jeden lat. A czynił to, co złe 
w oczach Pana, nie odstąpił od żadnego z grzechów 
Jeroboama, syna Nebata, w które on wciągnął Izraela. 
Lecz przywrócił Izraelowi granice ciągnące się od wej-
ścia do Chamat aż do Morza Stepowego, zgodnie ze 
słowem Pana, Boga izraelskiego, które wypowiedział 
przez swojego sługę Jonasza, syna Amittaja, proroka 
z Gat-Chefer” (2 Król. 14:23-25). Niestety nie mamy 
zapisu słów, jakimi Jonasz zwrócił się do króla.

Król Jeroboam II uczynił tak, jak Bóg nakazał  
i odniósł wojskowe zwycięstwo. Jest to jedyny biblijny 
przykład, w którym działalność Jonasza jako proroka 
jest związana ze sprawami Królestwa Północnego. 
Druga misja Jonasza o jakiej mamy wspomniane  
w Biblii dotyczyła przekazania proroczego ostrzeże-
nia mieszkańcom Niniwy, wielkiego miasta Królestwa 
Asyryjskiego, które w tamtym czasie liczyło sobie 
120.000 mieszkańców.

Prorocy współcześni Jonaszowi
Za czasów Jonasza działało również dwóch in-

nych proroków Bożych, za pośrednictwem których 
Bóg przekazywał swą wolę przywódcom i miesz-
kańcom Królestwa Izraelskiego. Pierwszym z nich 
był Ozeasz, który ogłaszał wyroki Boże zarówno  
w Izraelu, jak i w Judzie. „Słowo Pana, które doszło 
Ozeasza, syna Beeriego, w czasach Uzjasza, Jotama, 
Achaza, Hiskiasza, królów judzkich, i w czasach 
Jeroboama, syna Joasa, króla izraelskiego” (Oz. 1:1). 
Słowa proroctwa Ozeasza dają nam jasny obraz bez-
bożności Izraela (Oz. 4:1-2).

Drugim prorokiem współczesnym Jonaszowi 
i również działającym na terenie Izraela i Judy, był 
Amos. „Słowa Amosa, który był pasterzem w Tekoa. 
Miał on widzenie o Izraelu w czasach Uzjasza, króla 
judzkiego, i w czasach Jeroboama, syna Joasza, króla 
izraelskiego, na dwa lata przed trzęsieniem ziemi” 
(Amos. 1:1).
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Pierwsza działalność Amosa była związana 
przede wszystkimi z głoszeniem sądu Bożego prze-
ciwko ludom zamieszkującym krainy na północ  
i wschód od Izraela (Amos 1:3-5). Konsekwencją ich 
grzechów miały być kampanie wojskowe prowadzone 
przez króla Jeroboama II oraz dokonany w ich wyni-
ku podbój. Poszerzył on granice Izraela, o czym pro-
rokował Jonasz cytowany powyżej (2 Król. 14:25).

Jednakże pomimo całej łaski, jaką Bóg obdarzył 
króla Jeroboama II i lud Izraela, która przejawiała się 
w umożliwieniu im rozszerzenia swego terytorium  
i osiągnięciu materialnego dobrobytu, nie odwrócili 
się oni od swoich złych dróg i bałwochwalczych prak-
tyk. Naród był pogrążony w moralnym i duchowym 
upadku. W związku z tym Amos ogłosił sąd Boży 
przeciwko Izraelowi (Amos 2:6-7, 3:14-15).

Misja Jonasza
W tym kontekście historycznym Jahwe zlecił 

Jonaszowi dość nietypową misję proroczą - misję tak 
obcą sposobowi myślenia Jonasza i jego postrzeganiu 
siebie w roli proroka Bożego,  że   uciekł sprzed Bożego 
oblicza i udał się w przeciwnym kierunku.

Bóg powiedział Jonaszowi, aby udał się do 
Niniwy, położonej ok. 800 km od jego rodzinnego 
miasteczka Gat-Chefer, gdzie miał głosić sąd Boży 
przeciwko miastu i jego mieszkańcom. Miała to być 
kara za ich skrajną nieprawość (Jon. 1:1,2). Zamiast 
tego, Jonasz skierował się na południowy zachód do 
nadmorskiego miasta Joppa , gdzie zaokrętował się 
na statek zmierzający do Tarszyszu w południowej 
Hiszpanii, miejscowości oddalonej o ok. 3520 km na 
zachód od ziemi Izraelskiej. Był to rzeczywiście „ko-
niec ówczesnego świata” (Jon. 1:3).

Zgodnie z relacją Jonasza, w czasie żeglugi Pan 
zesłał gwałtowną burzę, która pogrążyła statek w nie-
bezpieczeństwie. Każdy członek załogi modlił się do 
swego własnego boga o ratunek. Następnie, wyrzuco-
no za burtę ładunek, aby ulżyć okrętowi.  Co dziwne, 
Jonasz zszedł pod pokład i zapadł w sen. Kapitan 
statku obudził go i powiedział mu, aby modlił się do 
swojego Boga  o pomoc (Jon. 1:4-6).

Tymczasem załoga rzuciła losy aby sprawdzić, 
kto był odpowiedzialny za zaistniałą sytuację. Los 
padł na Jonasza. Wynik losowania nie był chyba dla 
nikogo zaskoczeniem, ponieważ on już wcześniej 
powiedział im, że ucieka przed Jahwe. Jonasz dora-
dził załodze, aby ta wyrzuciła go za burtę, a wówczas 
morze się uspokoi. Mimo to marynarze wahali się, 

starając się raczej wiosłować do brzegu. Tymczasem, 
morze stało się jeszcze bardziej wzburzone. W tej sy-
tuacji, wyrzucili Jonasza za burtę, jednak wcześniej 
prosili Pana o przebaczenie za swój uczynek. Wtedy 
morze uciszyło się i załoga uwierzyła w Boga Jonasza, 
po czym złożyła Mu śluby (Jon. 1:7-16).

Jonasz nie zginął. „Lecz Pan wyznaczył wielką 
rybę, aby połknęła Jonasza. I był Jonasz we wnętrzno-
ściach ryby trzy dni i trzy noce” (Jon. 2:1). We wnętrzu 
ryby, Jonasz modlił się do Boga, a Bóg odpowiedział 
na jego wołania o pomoc. „Gdy ustawało we mnie 
życie, wspomniałem na Pana; i tak doszła moja mo-
dlitwa do ciebie, do twojego świętego przybytku. (...) 
Lecz ja pragnę ci złożyć ofiarę z głośnym dziękczynie-
niem, spełnię, co ślubowałem. U Pana jest wybawie-
nie. Wtedy Pan rozkazał rybie, a ta wypluła Jonasza na 
ląd” (Jon. 2:8,10).

Jezus potwierdza  
historię Jonasza

Opisy tych niewiarygodnych wydarzeń spowo-
dowały, że wielu krytyków odrzuciło Księgę Jonasza, 
jako fantastyczną opowieść. Można na wiele sposo-
bów odpowiadać na takie głosy krytyki, jednak naj-
ważniejszym jest tutaj autorytet Syna Bożego. Jezus 
odniósł się do doświadczeń Jonasza jako ilustracji 
wskazującej na przeżycia, jakich On sam miał do-
świadczyć składając ofiarę okupu za całą ludzkość.

„A On odpowiadając, rzekł im: Pokolenie złe  
i cudzołożne znaku żąda, ale nie otrzyma innego 
znaku jak tylko znak Jonasza proroka. Albowiem jak 
Jonasz był w brzuchu wieloryba trzy dni i trzy noce, 
tak i Syn Człowieczy będzie w łonie ziemi trzy dni  
i trzy noce. Mężowie z Niniwy staną na sądzie wraz 
z tym pokoleniem i spowodują jego potępienie, gdyż 
na skutek zwiastowania Jonasza upamiętali się, a oto 
tutaj więcej niż Jonasz” (Mat. 12:39-41).

Nauką jaka płynie z tej części proroctwa jest to, 
że Bóg nie łatwo zwalnia od obowiązku służby tych, 
którzy rozpoczęli realizację Jego woli. Jeśli nawet ktoś 
chciałby jej uniknąć, Bóg może ścigać taką osobę na-
wet gdyby zmierzała w innym kierunku. Dotyczą tego 
trzy cenne obietnice.

1) „Sam bowiem powiedział: Nie porzucę cię ani cię 
nie opuszczę” (Hebr. 13:5),

2) „Wszystko, co mi daje Ojciec, przyjdzie do mnie, 
a tego, który do mnie przychodzi, nie wyrzucę 
precz” (Jan. 6:37);

3) „Mając tę pewność, że Ten, który rozpoczął  
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w was dobre dzieło, będzie je też pełnił aż do dnia 
Chrystusa Jezusa” (Filip. 1:6).

To doświadczenie pozornie odnowiło zaan-
gażowanie Jonasza w wypełnianie jego proroczych 
obowiązków. Bóg ponowił swe polecenie: „Wstań, 
udaj się do Niniwy, tego wielkiego miasta, i zwiastuj 
mu poselstwo, które ci przekazuję” (Jon. 3:2). W tej 
sytuacji Jonasz udał się do Niniwy, gdzie ogłosił Boży 
wyrok skazujący miasto na zniszczenie.  Z opisu do-
wiadujemy się jednak, że stan jego serca nie był zbież-
ny z Bożymi celami. Gdy Jonasz wkroczył do miasta, 
wołał: „Jeszcze czterdzieści dni pozostaje do zburzenia 
Niniwy” (Jon. 3:4). Jest to jedyny zapis, jaki mamy, jak 
chodzi o treść poselstwa wygłoszonego przez Jonasza. 
Tylko pięć słów w języku hebrajskim.  

Pokuta Niniwy
Jonasz nie był przygotowany na pozytywną od-

powiedź mieszkańców Niniwy. Tymczasem cały lud, 
od największego na jawniejszego, szybko zjednoczył 
się w działaniu i ogłosił pokutę – „ogłosili post i ob-
lekli się we włosiennice, wielcy i mali”. Również król 
„wstał ze swojego tronu, zdjął swój płaszcz i oblókł 
się we włosiennicę, i usiadł w popiele”. Władca nie 
poprzestał nad tym, ale „na polecenie króla i jego do-
stojników ogłoszono taki rozkaz: Ludzie i zwierzęta, 
bydło i owce niech nic nie jedzą, niech się nie pasą  
i niech nie piją wody! Niech włożą włosiennice, za-
równo ludzie jak i bydło, i niech żarliwie wołają do 
Boga, niech każdy zawróci ze swojej złej drogi i od 
bezprawia, własnoręcznie popełnionego. A może 
Bóg znów się użali i odstąpi od swojego gniewu,  
i nie zginiemy” (Jon. 3:7-9). Bóg okazał współczucie 
mieszkańcom Niniwy w związku z okazaną pokutą 
i okazanym zamiarem odwrócenia się od złych dróg 
(Jon. 3:5-10).

Reakcja Jonasza na Boże 
miłosierdzie

Następnie prorocza relacja skupia się na opisie 
niezadowolenia Jonasza z powodu tego, że miesz-
kańców Niniwy nie spotkała zasłużona kara. Prorok 
rozgniewał się na Boga twierdząc, że powodem, dla 
którego początkowo uciekł przed realizacją Jego pole-
cenia było przeświadczenie, że Bóg okaże współczucie 
i przebaczenie. Wydaje się, że Jonasz nie chciał być na-
rzędziem przez które mieszkańcom Niniwy zostanie 
przekazane ostrzeżenie, co da im okazję do pokuty 
(Jon. 4:1,2). Najwyraźniej czuł, że bezbożni poganie 

nie zasługują na okazję do zmiany. Zamiast tego, po-
winni zostać ukarani. W ten sposób zademonstrował 
tego samego ducha, który ucieleśniony jest w fałszy-
wej doktrynie o wiecznych mękach, nauczanej przez 
zdecydowaną większość chrześcijańskich wyznań  
i islam.

Izrael dysponował szczególną łaską i uwagą 
Jahwe. Być może Jonasz popełnił błąd polegający na 
myśleniu, że prawo to przysługiwało Żydom na zasa-
dach wyłączności. Wydaje się, że nie podobało mu się 
odwrócenie gniewu Bożego od niegodziwych pogan 
w ten sam sposób jak wówczas, gdy Bóg zaprzestawał 
karania Izraela gdy ten odwracał się od bałwochwal-
stwa.

Jonasz był tak przygnębiony, że prosił Boga  
o odebranie mu życia. Opuścił miasto i usiadł  
w miejscu na wschód od Niniwy. Tam zbudował sobie 
schronienie, aby zasłonić się przed słońcem. Wówczas 
Bóg, być może pragnąc okazać swoją troskę wobec 
Jonasza, spowodował, że w pobliżu jego schronienia 
wykiełkował „krzew rycynowy” który wyrósł i za-
pewnił mu dodatkowy cień przed słońcem. Jonasz był 
bardzo zadowolony z tego obrotu sprawy, ale o świcie 
następnego dnia Bóg wysłał robaka, który nadgryzł 
korzeń rośliny sprawiając, że uschła. Bez tej dodat-
kowej osłony, gdy wzeszło słońce i zerwał się suchy 
wiatr, Jonasz znalazł się w bardzo niewygodnym po-
łożeniu (Jon. 4:5-8).

W tej sytuacji, Jonasz znowu rozpaczał nad 
sobą stwierdzając, że byłoby lepiej, gdyby po pro-
stu umarł. Był zły na warunki, w jakich się znalazł.  
W odpowiedzi Bóg skonfrontował go pytaniem, czy 
ma prawo się gniewać (Jon. 4:9). Przecież nie zrobił 
nic, aby zasadzić roślinę lub by zapewnić jej egzysten-
cję. Pan zakończył swój wywód w następujący sposób: 
„Ty żałujesz krzewu rycynowego, koło którego nie 
pracowałeś i którego nie wyhodowałeś; wyrósł on  
w ciągu jednej nocy i w ciągu jednej nocy zginął, a Ja 
nie miałbym żałować Niniwy, tego wielkiego miasta,  
w którym żyje więcej niż sto dwadzieścia tysięcy ludzi, 
którzy nie umieją rozróżnić między tym, co prawe,  
a tym, co lewe, a nadto wiele bydła?” (Jon. 4:10-11).

Historia misji Jonasza jest Bożą zapowiedzią 
przeniesienia łaski do pogan po tym, jak Izrael od-
rzucił swego Mesjasza i zaprzepaścił okazję aby stać 
się duchowym nasieniem Abrahama, niebiańskim ko-
ściołem. Być może Bóg starał się pobudzić Izraelitów 
do zazdrości, kiedy usłyszeli relację z wydarzeń, jakie 
miały miejsce w Niniwie. Apostoł Paweł napisał,  
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że Bóg używał uczucia zazdrości aby pobudzić Izrael 
podczas Wieku Ewangelii, kiedy Jego łaska przeszła 
do pogan wraz z powołaniem do uzupełnienia Ciała 
Chrystusowego.

„Ale mówię: Czy Izrael nie zrozumiał? Jako 
pierwszy Mojżesz powiada: Przez naród, który nie jest 
narodem, wzbudzę w was zawiść, przez naród niero-
zumny przyprowadzę was do gniewu. A Izajasz waży 
się nawet powiedzieć: Dałem się znaleźć tym, którzy 
mnie nie szukali, objawiłem się tym, którzy o mnie 
nie pytali. A do Izraela powiada: Cały dzień wyciąga-
łem ręce swoje do ludu nieposłusznego i opornego” 
(Rzym. 10:19-21).

Wnioski
Jedną lekcją jest znaczenie uznania suwerenno-

ści Boga, który nie ma względu na osoby (Dzieje Ap. 
10:34-35), który zmiłuje się nad tym, nad kim się zmi-
łuje (Rzym. 9:15). Jest to wspólny temat przewijający 
się przez wieki historii ludzkości - ludzie tworzyli, 
wierzyli i głosili własne wersje ograniczeń łaskawość 
Boga.

Inną nauką jest konieczność okazywania miłości 
i troski o wszystkich. Jonasz był bardziej zaniepokojo-
ny faktem, że usechł dający mu cień krzew, niż losem 
mieszkańców Niniwy.  Pan Jezus skorzystał z przykła-
du ptaków, aby podkreślić, jak bardzo Bóg ceni ludzi 
ponad wszystkie inne elementy swego stworzenia: 
„Spójrzcie na ptaki niebieskie, że nie sieją ani żną, 
ani zbierają do gumien, a Ojciec wasz niebieski żywi 
je; czyż wy nie jesteście daleko zacniejsi niż one?”  
(Mat. 6:26).

Naszym obowiązkiem jako sług Bożych jest 
miłowanie wszystkich ludzi, jak okazali to Bóg i Jego 
Syn.

„Jeśli kto mówi: Miłuję Boga, a nienawidzi 
brata swego, kłamcą jest; albowiem kto nie miłuje 
brata swego, którego widzi, nie może miłować Boga, 
którego nie widzi. A to przykazanie mamy od nie-
go, aby ten, kto miłuje Boga, miłował i brata swego”  
(1 Jan. 4:20-21).

— Tom Gilbert —

cd. na str. 25

Dziś w proroctwach

Globalny kryzys emerytalny
A szósty wylał czaszę swoją na wielką rzekę Eufrat; i wyschła jej woda, aby można było przygotować 
drogę dla królów ze wschodu słońca — Obj. 16:12.

Siedem lat rekordowo niskich stóp procentowych poważnie pogorszyło kondycję fi-
nansową światowych funduszy emerytalnych. W Stanach Zjednoczonych, 1500 firm 
tworzących indeks giełdowy Standard & Poor’s posiada fundusze emerytalne, które  

w ujęciu ogólnym są finansowane w kwocie około 560 mld USD. Fundusze emerytalne stano-
we i miejskie są głęboko zadłużone, a deficyt szacowany jest na 3,4 bln USD. Tylko w samym 
stanie Illinois odsetki od długu emerytalnego wynoszą 9,1 mld USD rocznie. Całkowita suma 
objęta odpowiedzialnością państwa (kwota należna za świadczenia nieobjęte aktywami obro-
towymi) zbliża się do kwoty 130 mld USD.
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Micheasz – Cześć pierwsza: Sąd

Prorok poeta
Lecz ja będę wypatrywał Pana, będę wyczekiwał Boga mojego zbawienia. Mój Bóg mnie wysłucha! — Mich. 7:7

Podobnie jak król Dawid, prorok Micheasz 
napisał jedne z najpiękniejszych fragmentów 
poezji w Piśmie Świętym. Tematyka, jaką 

Micheasz porusza nie zawsze jest piękna, gdyż czę-
sto nawiązuje do bałwochwalczego upadku Izraela 
i kary, jaka go miała za to spotkać. W pierwszym 
wersecie prorok wspomina trzech królów.

„Słowo Pana, które doszło Micheasza z Moreszet 
w widzeniu o Samarii i Jeruzalemie w czasach królów 
judzkich Jotama, Achaza, Hiskiasza” (Mich. 1:1).

Pierwszy król, Jotam, przejął władzę od swego 
ojca Uzjasza, który nie mógł już sprawować rządów 
z powodu trądu. Choć Jotam był sprawiedliwym kró-
lem, to jednak „świątynki na wyżynach nie zostały 
zniesione” i lud nadal pogrążony był w bałwochwal-
stwie (2 Król. 15:35).

Drugim królem był syn Jotama, Achaz, który 
wprowadził do Judy bałwochwalstwo podobne do 
tego, jakie miało miejsce w północnym Królestwie 
Izraela (2 Król. 16:3). Pod rządami Achaza zarówno 
władze państwowe, jak i przywódcy religijni upadli 
tak nisko, jak nigdy wcześniej. Zastąpił ołtarz z brązu 
Salomona ołtarzem podobnym do używanych przez 
Asyryjczyków. Przebudował również inne części 
świątyni i „nawet własnego syna oddał na spalenie” 
(2 Król. 16:3), co było aktem znienawidzonym przez 
Boga i potępionym przez Micheasza. 

Syn Achaza, Hiskiasz, był inny. Zainicjował od-
nowę religijną i dążył do nawrócenia narodu na odda-
wanie czci prawdziwemu Bogu, usuwając „świątynki 
na wyżynach” (2 Król. 18:4). „Na Panu, Bogu Izraela, 
polegał, tak że nie było po nim takiego jak on w gro-
nie wszystkich królów judzkich, ani w gronie jego 
poprzedników” (2 Król. 18:5).

W czasie panowania Hiskiasza, Bóg wyrwał Judę 
z ręki Sancheryba, który zamknął króla jak „ptaka 
w klatce” (Stela Sancheryba, Instytut Orientalistyki 
Uniwersytetu w Chicago). W późniejszym okresie 
syn Hiskiasza wycofał się z reform swego ojca i po-
wrócił do bałwochwalstwa, zaś w kolejnym wieku 
Nabuchodonozor podbił Judę i zniszczył świątynię.

Imię Micheasz oznacza „kto jest jak Yah” lub „kto 
jest jak Jahwe”. Imęe Michał jest podobne w swym 

znaczeniu: „kto jest jak El” albo „kto jest jak Bóg?” 
Proroctwo Micheasza dzieli się na trzy główne części: 
(1) Sąd, (2) Wyrok, (3) Przywrócenie.

Sąd i wyrok
Prawie cała księga Micheasza jest napisana wier-

szem. Poezja ta przybiera różne formy; przykładowo, 
w pierwszym rozdziale polega ona na stosowaniu 
poetyckiego paralelizmu. Ten typ poezji polega na 
powtarzaniu tej samej myśli w dwóch kolejnych wier-
szach, za pomocą różnych słów. Widać to zwłaszcza  
w drugim i trzecim wierszu, w którym rozpoczyna się 
opis sądu. Niestety, piękno tej poezji siłą rzeczy ginie 
w procesie tłumaczenia. 

„Słuchajcie, wszystkie ludy! Słuchaj uważnie, zie-
mio, i to, co ją napełnia! Niech stanie Wszechmogący 
Pan jako świadek przeciwko wam, Wszechmogący ze 
swojego świętego przybytku! Bo oto Pan wychodzi ze 
swojego miejsca, zstępuje i kroczy po wzniesieniach 
ziemi” (Mich. 1:2-3)

Czy „ludy” w wersecie 2 i 3 to są tylko narody  
w Izraelu, do których zwraca się prorok, czy też może 
cała ziemia? Poetycki paralelizm Micheasza sprawia, 
że możemy to jasno określić. Chociaż pierwsze zdanie 
mówi o „ludach”, to jednak drugie zdanie wspomina 
„ziemię”. Poezja Michaela kreśli przed nami żywy 
obraz dramatu rozgrywającego się na sali sądowej, 
tak jakby drugi wiersz brzmiał: „Słuchajcie, słuchajcie, 
Sąd rozpoczyna rozprawę”. Sprawa sądowa przeciwko 
Ziemi, Judzie i Izraelowi rozpoczyna się od wywodu 
samego Boga jako głównego świadka.

„I rozpływają się pod nim góry, jak wosk od 
ognia, a doliny rozdzielają się, jak wody spływające 
ze stromych zboczy” (Mich. 1:4). Poetycki paralelizm 
opisuje góry topniejące jak woda, która jest wylewana 
na strome miejsce. Pokazuje to, jak szybko kara spo-
tka odstępców. „A wszystko to z powodu przestępstwa 
Jakuba i z powodu grzechów domu Izraela. Jakież jest 
to przestępstwo Jakuba? Czyż nie Samaria? Jakiż to 
grzech domu Judy? Czyż nie Jeruzalem?” (Mich. 1:5). 
Wiersz 5 definiuje czym są „świątynki na wyżynach”. 
W tym miejscu Micheasz zawęża szeroko zakrojony 
sąd Boży do Jego narodu wybranego, który jest winny 
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grzechu bałwochwalstwa. „Dlatego zamienię Samarię 
w kupę gruzu na polu, w miejsce, gdzie się zakłada 
winnice, i powrzucam jej kamienie w dolinę, i od-
słonię jej fundamenty. I będą rozbite wszystkie jej 
bałwany, i wszystkie jej aszery będą spalone ogniem, 
wszystkich jej bożków obrócę w gruzy. Bo zgroma-
dzono je z zapłaty nierządnic i dlatego znów obrócą 
się w zapłatę nierządnicy” (Mich. 1:6-7).

Werset szósty wskazuje, że Bóg powrzuca ka-
mienie Samarii do doliny, co w symboliczny sposób 
wskazuje na jej zniszczenie. Osłonięcie jej funda-
mentów wskazuje, że nie zostanie ona  odbudowana. 
Określenie, ze stanie się ona miejscem, „gdzie się 
zakłada winnice” pokazuje, że żaden naród o tym 
imieniu nigdy więcej nie będzie tam zamieszkiwał 
ani nie będzie częścią tego narodu.

Podobnie jak w przypadku wielu innych pro-
roctw, ta zapowiedź miała swe natychmiastowe 
wypełnienie w czasach proroka ale posiada również 
pełniejsze, przyszłe wypełnienie, które wielokrotnie 
zostało wspomniane w Nowym Testamencie. Wyrok 
wydany przeciwko niewiernemu Izraelowi w proroc-
twie Micheasza jest zapowiedzią tego, co będzie mieć 
miejsce w przyszłości wobec niewiernego chrze-
ścijaństwa. Babilon , „wielka nierządnica”,  zostanie 
całkowicie zniszczony i nigdy więcej nie zostanie 
odbudowany (Obj. 18).

„Z tego powodu muszę jęczeć i narzekać, muszę 
chodzić bosy i nagi, muszę jęczeć jak szakale i narze-
kać jak strusie” (Mich. 1:8). BW). Poetycki paralelizm 
biegnie dalej. Narzekanie i skarżenie się Micheasza 
przypominają lament szakali i narzekanie strusi. 
Takie zawodzenie pokazuje, jak bardzo Micheasz 
biadał z powodu zniszczenia, jakie miało spotkać 
jego naród. 

„Bo uderzenie Pana jest nieuleczalne, sięga aż 
do Judy; kołacze nawet do bramy mojego ludu, aż do 
Jeruzalemu” (Mich. 1:9). Średniowieczni reformato-
rzy również opłakiwali stan kościoła Katolickiego, 
gdyż nieuleczalna rana dotarła nawet do bram 
Kościoła. Patrząc na trendy widoczne dziś w wielu 
kręgach chrześcijańskich, wydaje się, że znajomość 
Słowa Pana coraz bardziej zanika.

„Ewangelikalnym chrześcijanom nie udało się 
przekazać naszej młodzieży ortodoksyjnej formy 
wiary, która może zakorzenić się i przetrwać atak 
ze strony świeckiej kultury (…) Nasi młodzi ludzie 
(...) nie wiedzą, dlaczego powinni przestrzegać zasad 
Pisma Świętego, zasadniczych aspektów teologii, czy 

też doświadczeń duchowej dyscypliny i wspólnoty” 
(„Zbliżająca się zapaść ruchu ewangelikalnego”, 10 
marca 2009, Christian Science Monitor).

Czasami znaczenia nazw są również wykorzysty-
wane w technice poetyckiego paralelizmu. Widzimy 
to w Objawieniu, gdzie wymienionych zostało siedem 
Kościołów po drodze, jaką przechodzić miał uczeń. 
Nazwy tych zborów stanowiły proroczą zapowiedź 
upadku, jaki miał spotkać Kościół pogrążający się w fi-
lozofii pogańskiej zmieszanej z władzą prowadzącą do 
prześladowań. Końcówka rozdziału pierwszego księgi 
Micheasza zawiera podobną listę. Przekład „Message 
Bible” tłumaczy ten fragment w taki sposób.

„(10) Nie plotkujcie o tym w Mieście Gadulstwa. 
Nie marnujcie łez. W Mieście Pyłu tarzajcie się  
w prochu. (11) W Mieście Alarmu rozlega się alarm. 
Mieszkańcy Miasta Wyjścia nigdy się nie wydostaną. 
Biadajcie mieszkańcy Miasta Ostatniej Ostoi: Nic 
tam nie pozostało na swoim miejscu. (12) Wieśniacy 
z Miasta Gorzkości czekają na próżno na słodki 
pokój. Surowy wyrok wyszedł od BOGA i dotknął 
Miasto Pokoju. (13) Wszyscy, którzy mieszkają  
w Mieście Powozów, wsiadajcie do wozów i uciekajcie. 
Dorowadziliście córkę Syjonu do pokładania ufno-
ści nie w Bogu, ale w rydwanach. Podobne grzechy  
w Izraelu również w tobie miały swój początek. (14) 
Idźcie i dajcie pożegnalne dary mieszkańcom Miasta 
Pożegnań. Miasto Pozorów skinęło, ale rozczarowało 
królów Izraela. (15) Miasto Dziedzictwa straciło swo-
je dziedzictwo. Miasto Chwały widziało swą ostatnią 
chwałę. (16) Zgólcie głowę w żałobie nad utratą cen-
nych miast. Idźcie łysi jak gęsie jajo – udali się na wy-
gnanie i nie wracają” (Mich. 1:10-16).

Grzechy Izraela i Judy doprowadzą do sądu  
i zniszczenia pochodzącego spoza Izraela.

„A teraz zrań się wieloma nacięciami! Usypano 
wały przeciwko nam, kijem biją po twarzy sędzie-
go Izraela” (Mich. 4:14). Na podstawie tego wersetu, 
brat Carl Hagensick napisał: „Pierwszy werset można 
interpretować na dwa sposoby. Prawdopodobnie oba 
są prawdziwe, z czego pierwszy zapowiada ten drugi.  
W czasach Michaela tym, który zbierał oddziały, był 
niewątpliwie władca Asyrii (a w niedalekiej przy-
szłości, był nim również władca Babilonu, por. Mich. 
4:10). Te najazdy miały jednak być krótkotrwałe  
w porównaniu z oblężeniem przez wojska rzymskie  
w latach 68-73 n.e., które zapoczątkowały diasporę ży-
dowską trwającą prawie 2000 lat. Chociaż kuszące jest 
położenie większego nacisku na rzymskie oblężenie, 
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ponieważ ma ono bezpośrednie powiązanie z „ude-
rzeniem” w policzek sędziego Izraela, Mesjasza (Mat. 
26:67, 27:30), to jednak inwazja asyryjska wydaje się 
bardziej prawdopodobna, gdy rozważymy werset 
drugi” (Beauties of the truth, sierpień 1996, „Rosa  
i Lew”, Carl Hagensick).

Mich. 4:10 umieszcza kontekst tej interpretacji 
w czasach Babilonu: „Wij się z bólu i jęcz, córko sy-
jońska, jak rodząca! Gdyż wkrótce będziesz musiała 
wyjść z miasta i zamieszkasz na polu, i pójdziesz aż 
do Babilonu. Tam będziesz wyratowana, tam wyku-
pi cię Pan z ręki twoich nieprzyjaciół” (Mich. 4:10). 
Jednak ostatni królowie Judy nie poddali się łatwo. 
Jehojakim zbuntował się przeciwko królowi babi-
lońskiemu Nabuchodonozorowi. Jehojachin został 
posadzony na tronie, ale potem został uwięziony 
(2 Król. 24:15). Król Sedekiasz,  którego do władzy 
powołał Nabuchodonozor, popełnił później te same 

błędy co jego poprzednik (2 Król. 24:17. W rezultacie 
Sedekiasz, ostatni król judzki, został nie tylko ude-
rzony przez Babilończyków, ale nawet stracił oczy  
(2 Król. 25:7).

W tym momencie, linia Dawida została wzięta 
do niewoli. To z tej linii pochodzili Józef i Maria, ro-
dzice Jezusa, jak również sam Chrystus.

„I plując na niego, wzięli trzcinę i bili go po 
głowie” (Mat. 27:30). Ostatecznie to Jezus był pra-
wowitym królem z linii Dawida i ostatecznym sędzią 
Izraela, który został uderzony w policzek. Ten werset 
z proroctwa Micheasza sięga w przyszłość, do czasów 
Tego, który miał się urodzić w Betlejem, a którego po-
czątki były z czasów dawnych (Mich. 5:1). 

(Część 2 tego artykułu zostanie opublikowana  
w kolejnym wydaniu czasopisma The Herald, Prorocy 
Mniejsi, część druga).

— Jeff Mezera —

W Wielkiej Brytanii, 350 największych aglomeracji w kraju posiada aktywa emerytalne  
w wysokości 950 miliardów USD, ale zobowiązania z tytułu płatności wynoszą 1,5 biliona USD.  
Z całkowitej liczby 5.945 systemów emerytalnych działających w kraju, 5.020 wykazuje znacz-
ne deficyty. Zdaniem przedstawicieli Brytyjskiego Funduszu Ochrony Emerytur, utworzonego  
z myślą o ratowaniu programów emerytalnych, łączny deficyt wynosi 538 miliardów USD, choć  
w opinii ekspertów zewnętrznych jest on dwukrotnie wyższy. W Stanach Zjednoczonych odpo-
wiednia Korporacja Korzyści Pieniężnych (PBGC) odnotowała całkowity deficyt w wysokości 76,4 
mld USD. Programy PBGC od 2003 roku znajdują się w raporcie rządowym (GAO) programów 
wysokiego ryzyka. Prognozy PBGC wymagają nieznacznej poprawy w niektórych planach, ale  
w ciągu najbliższych 10 lat oczekuje się znacznego pogorszenia ich ogólnej sytuacji.

We Francji, zobowiązania emerytalne rządu wynoszą 3,5-krotność Produktu Krajowego 
Brutto (PKB). W Niemczech są ponad 3,2 razy większe od PKB. Sytuacja w Australii stanowi wyją-
tek – zobowiązania to zaledwie 10 procent PKB. W Hongkongu wpływy z funduszy emerytalnych 
w ciągu pięciu z ostatnich 15 lat były negatywne.

Brazylia wydatkuje przeciętnie 50 procent więcej na emerytury niż inne kraje rozwinięte jako 
udział w PKB, pomimo tego, że ma o połowę więcej populacji w wieku przekraczającym 65 lat. 
Od połowy XX wieku Brazylia doświadczyła spadku wskaźników płodności, co doprowadziło do 
zmniejszenia wzrostu liczby mieszkańców. Szacuje się, że grupa starszych obywateli Brazylii będzie 
stanowić coraz większą część populacji kraju. Na chwile obecną, mieszkańcy w wieku ponad 65 lat 
stanowią ponad osiem procent mieszkańców. Przewiduje się, że do 2050 r. ludzie w wieku powyżej 
65 lat stanowić będą jedną czwartą populacji, co może prowadzić do problemów związanych ze 
zobowiązaniami emerytalnymi (obecnie wynoszą one 12 procent PKB), a także usługami zdro-
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wotnymi. W Rio de Janeiro grupa emerytów wspieranych przez państwo jest większa, niż liczba 
urzędników. Na każdy oddział Policjantów w służbie czynnej pięciu jest na emeryturze, co stawia 
Rio w największym niebezpieczeństwie bankructwa.

Szybko starzejące się populacje na całym świecie radykalnie zmieniają równowagę między tymi, 
którzy pracują, a tymi, którzy znajdują się już na emeryturze. W 1950 r. najbogatsze gospodarki świata 
miały tylko 10 procent swoich populacji w wieku 65 lat i więcej. Obecnie stanowią one 25 procent, 
a do roku 2050 będą stanowić połowę populacji. Ten kryzys dotyka jednak tylko uprzywilejowanej 
części świata. W rozwijającym się świecie, miliardy ludzi w ogóle nie mają prawa do emerytury.

Wątpliwe zmiany na lepsze 
Pierwszy znany system emerytalny pojawił się w Niemczech w 1883 roku, kiedy to hrabia 

Otto von Bismarck określił wiek emerytalny na 70 lat, a przeciętna długość życia ludzkiego wyno-
siła zaledwie 64 lata. Oznacza to, że większość osób umierała, zanim nawet mogła zacząć czerpać 
korzyści ze swojego prawa do emerytury, w związku z czym ich finansowanie nie było tak istotną 
kwestią. Dzisiaj w Hongkongu (najbardziej długowieczne społeczeństwo świata) mężczyzna, który 
idzie na emeryturę w wieku 65 lat, może spodziewać się, że będzie żył jeszcze co najmniej 16 lat, 
a jego żona jeszcze przez 22 lata. W czasach sprawowania rządów przez ostatnią administrację  
w Stanach Zjednoczonych, kwota należna stanom na finansowanie planów emerytalnych wszyst-
kich publicznych systemów emerytalnych wzrosła z 650 miliardów do 1,3 biliona dolarów. Ponadto 
w ubiegłym roku prezydent zachęcił stany do wprowadzenia nowych systemów emerytalnych dla 
pracowników sektora prywatnego, którzy nie otrzymali świadczeń emerytalnych, wpisując je au-
tomatycznie do istniejących planów. W efekcie, niemal wszystkie budżety stanowe spiętrzyły długi 
emerytalne do łącznej wartości kilku bilionów dolarów, ponieważ założone zarobki na planach po-
zostały niezrealizowane. Według prognoz, w ramach budżetów stanowych zaplanowanych na 2017 
rok, jedna czwarta wszystkich wydatków obejmie zobowiązania emerytalne. Na całym świecie 
aktywa emerytalne nigdy nie były tak wysilone jak dziś, a perspektywa dłuższego życia postępuje.

Tylko Jahwe zapewnia bezpieczeństwo
Z wyjątkiem tych, którzy umierają młodo, wszyscy stoją w obliczu niepewności związanej  

z wiekiem. Obecnie, głównym zmartwieniem rozwiniętych społeczeństw na świecie jest to, czy 
znajdą się odpowiednie fundusze na ochronę zdrowia i emeryturę. Wraz z każdym nowym kryzy-
sem finansowym ta obawa wzrasta.

Biblia przewiduje, że obciążenia finansowe będą jedną z wielu wśród przyczyn upadku rządów 
na świecie, po zakończeniu żniwa Wieku Ewangelii. „Czy kto wychodził, czy kto przychodził, nie 
był bezpieczny od wroga, bo Ja podjudzałem wszystkich ludzi, jednych przeciwko drugim” (Zach. 
8:10). Ponieważ dzisiejsze kryzysy finansowe stają się coraz bardziej regularne, kraje i populacje 
stają w obliczu utraty zdolności do zaspokojenia obecnych i długoterminowych zobowiązań. Jak 
udowodniły przykłady wydarzeń w krajach takich jak Grecja i Brazylia, pewność siebie powoduje 
rewolucję, a czasami anarchię.

Przez 6000 lat odkąd Adam pogwałcił prawo boskie, Bóg realizuje długoterminowy plan dla 
ludzkości, który pod żadnym względem nie będzie podobny do nic nie wartych obietnic polityków 
i postępów w programach socjalnych. Bożym celem jest uchronienie ludzkości od wyroku śmierci 
i zapewnienie jej pojednania, bezpieczeństwa i życia wiecznego.
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Jedynym trwałym lekarstwem na przytłaczające problemy, z którymi zmaga się ludzkość, jest 
„Boży plan emertyalny”, objawiony w obietnicach Jego Słowa. Bóg zastąpi obecny system oparty na 
egoizmie takim, który będzie tego egoizmu pozbawiony. Przez 6000 lat człowiek dziedziczył karę 
śmierci z powodu nieposłuszeństwa wobec praw Bożych i grzechu pierworodnego w Ogrodzie Eden 
(1 Mojż. 3:17). Bóg obiecuje, że każdy zmartwychwstały człowiek będzie miał okazję nauczyć się 
zasad Pana i jeśli okaże się posłuszny, otrzyma życie wieczne na doskonałej ziemi. W księdze Joba 
zostało napisane: „(…) zmiłuje się nad nim: wybaw go od zejścia do grobu, otrzymałem zań okup, to 
jego ciało odzyskuje młodzieńczą siłę, wraca do dni swojej młodości” (Job. 33:24, 25). 

Te słowa mówią o przyszłym czasie, kiedy sprawiedliwość i prawda zwyciężą na ziemi, a ludz-
kość będzie świadkiem błogosławieństw Królestwa Bożego. Uciskani zostaną uwolnieni od grzechu, 
śmierci, procesu umierania, ziemskich tyranów. Izajasz mówi o błogosławieństwach dostępnych dla 
ludzkości w przyszłym Królestwie Chrystusa posługując się przykładem narodu Izraela. „Wtedy 
twoje światło wzejdzie jak zorza poranna i twoje uzdrowienie rychło nastąpi; twoja sprawiedliwość 
pójdzie przed tobą (…). Gdy potem będziesz wołał, Pan cię wysłucha (…)” (Izaj. 58:8,9). Gdy Izrael 
będzie działał zgodnie z zasadami Królestwa, będzie przykładem dla innych narodów. Kiedy okup 
zostanie zastosowany wobec ludzkości, uwolni ją od potępienia. „I żaden mieszkaniec nie powie: 
jestem chory. Lud, który w nim mieszka, dostąpi odpuszczenia winy” (Izaj. 33:24).

Nie będzie nieposłuszeństwa. Ludzkość pozna prawdę i sprawiedliwość, otrzyma cudowny dar 
życia na doskonałej ziemi, postępując zgodnie ze sprawiedliwymi drogami i okazując bezinteresow-
ność i miłość do bliźnich.

W Księdze Objawienia zostało napisane: „I pokazał mi rzekę wody żywota, czystą jak kryształ, 
wypływającą z tronu Boga i Baranka. Na środku ulicy jego i na obu brzegach rzeki drzewo żywota 
(…), a liście drzewa służą do uzdrawiania narodów” (Obj. 22:1, 2). Kara za nieposłuszeństwo zo-
stanie zniesiona przez Chrystusa: „I nie będzie nic przeklętego. Będzie w nim tron Boga i Baranka” 
(Obj. 22:3). W tym dniu, nikt nie będzie się zamartwiał swoim losem. Boży plan zapewni nam 
wszystko, czego będziemy potrzebować! 
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